

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

پنج شنبه 16 مرداد 1382- 7 اوت 2003

جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

همایشی درباره نسل تازه تسلیحات هسته ای

بی بی سی - جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

یک نشست بحث بر انگیز با شرکت مقامات عالی رتبه در آمریکا در جریان است که بنا به گزارش ها، موضوع آن ساخت نسل تازه ای از تسلیحات هسته ای به نام "مینی نوک" یا بمب اتمی کوچک است. این اجلاس در ستاد فرماندهی استراتژیک هوایی در نبراسکا پشت درهای بسته برگزار می شود، ولی خبرنگار بی بی سی در واشنگتن می گوید که سندی که درباره این اجلاس درز کرده، نشان می دهد که موضوع اصلی گفتگوهای آن کارآیی چنین بمب هایی است. برگزاری این نشست با انتقاد فعالان کنترل تسلیحاتی رو به رو شده است. همچنین ال گور، معاون رییس جمهور سابق آمریکا، این طرح را "دیوانگی محض" خوانده است. مخالفانی که برای اعتراض به برگزاری این گردهمایی رفته بودند، از محل دور نگهداشته شدند. این بمب ها، نسل تازه ای از سلاح های هسته ای ضعیفترند که برای فرو رفتن به اعماق زمین پیش از انفجار، طراحی شده اند و می توانند انبارهای زیرزمینی را که احتمال نگهداری سلاح های کشتار جمعی در آنها می رود، نابود کنند.

ال گور: بوش مردم آمریکا را گمراه کرده است

جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

خبرگزاری فارسی: «ال گور» روز گذشته ضمن انتقاد از سیاست های بوش در خصوص جنگ عراق، وضعیت اقتصادی و زیست محیطی آمریکا، رئیس جمهور کنونی آمریکا را به گمراه کردن مردم این کشور متهم کرد. به گزارش روزنامه واشنگتن پست چاپ آمریکا، «ال گور» معاون سابق رئیس جمهور و رقیب جرج دبلیو بوش رئیس جمهور کنونی آمریکا در انتخابات سال 2000، روز گذشته در دانشگاه نیویورک ضمن انتقاد از سیاست های بوش در خارج و داخل کشور، به ایراد يك سخنرانی 35 دقیقه ای پرداخت. ال گور در این سخنرانی که به دعوت سازمان «موو آن» (MoveON.org) برگزار شده بود، گفت: بوش پایه های اساسی دموکراسی آمریکا را رو به تحلیل برده است. وی گفت: به نظر من مشکل اصلی و واقعی، خود شخص رئیس جمهور است و باید برای سال آینده از قدرت کناره گیری کرده و شخص جدیدی جایگزین وی شود. کاندیدای سابق ریاست جمهوری آمریکا با اشاره به این نکته که سیاست های نظامی و اقتصادی دولت بوش منجر به نگرانی بسیاری از آمریکایی ها شده است، افزود: به نظر من حرکت کشور نگران کننده است. وی تصریح کرد: نه تنها سیاست های ما در عراق، بلکه سیاستهای اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی ما نیز نگران کننده است. ال گور با بیان این مساله که در حال حاضر میلیونها آمریکایی احساس می کنند که در کشور ما مسائل و امور اساسی به بیراهه کشیده می شود، گفت: مردم آمریکا احساس می کنند که برخی از ارزشهای مهم آمریکایی نیز به خطر افتاده است. وی همچنین از بوش خواست تا «دونالد رامسفلد» وزیر دفاع و «جان اشکرافت» وزیر دادگستری این کشور را تحت کنترل قرار دهد. ال گور خطاب به جرج دبلیو بوش از وی خواست تا به مقامات دولت خود دستور دهد تا با کمیسیون دو حزبی تحقیقات در خصوص حادثه 11 سپتامبر 2001 کاملاً همکاری کنند. وی همچنین از عدم شرکت در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، در سال آینده خبر داد. سخنرانی ال گور اولین سخنرانی وی از ماه سپتامبر گذشته تاکنون است که در آن ضمن مخالفت با جنگ عراق، جرج بوش را يك «گاو باز» معرفی کرده بود. در پی سخنرانی ال گور، «کلر بوکانان» سخنگوی کاخ سفید ضمن بی اساس خواندن ادعاهای ال گور، گفت: فکر می کنم مردم آمریکا می دانند که جرج بوش به امنیت آمریکا، پیروزی در مبارزه با تروریسم و بهبود شرایط اقتصادی کشور متعهد است. انتهای پیام/

بوش و مشاوران نظامی آمریکا امروز در تگزاس با یکدیگر ملاقات می کنند جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

خبرگزاری فارس: بوش و رهبران عالی رتبه ارتش آمریکا امروز در مزرعه شخصی بوش در تگزاس به منظور بحث و بررسی در خصوص تلاشها برای تغییر و تحول بیشتر در ارتش این کشور با یکدیگر دیدار می کنند.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از آسوشیتدپرس، در این خصوص «دیک چینی» معاون ریاست جمهوری آمریکا روز گذشته وارد تگزاس شده است. از دیگر سو «دونالد رامسفلد» وزیر دفاع و دیگر رهبران نظامی آمریکا از جمله «ریچارد مایرز» رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا نیز در این اجلاس شرکت خواهند کرد. افراد شرکت کننده در این اجلاس قرار است در خصوص طرحهای رامسفلد برای تبدیل ارتش به نیروی کارکشته که قادر به پاسخگویی در قبال بحرانها در سرتاسر جهان باشد، بحث و گفتگو کنند. «کلر بوچان» سخنگوی کاخ سفید در این باره گفت که مقامات شرکت کننده در این اجلاس در خصوص تعهدات مبنی بر تغییر و دگرگون کردن ارتش برای مقابله با چالشهای قرن بیست و یکم صحبت خواهند کرد. وی افزود: این مقامات استراتژیها و اولویت های این کشور را مورد بازنگری قرار داده و در خصوص جنگ جهانی بر ضد تروریسم، پایگاههای خارج از کشور... درسهای گرفته شده از عملیات آزادسازی عراق تبادل نظر خواهند کرد. از دیگر سو بوش همچنین با تعدادی از مقامات ارشد و مشاوران در سیاست خارجی این کشور ملاقات کرده است. «کالین پاول» وزیر امور خارجه آمریکا و «ریچارد آرمیتاژ» معاون وزیر امور خارجه شب سه شنبه و روز چهارشنبه در مزرعه شخصی بوش در تگزاس به منظور بحث و بررسی در خصوص نقاط مشکل آفرین در جهان از لیبیا تا کره شمالی و از کره شمالی تا خاورمیانه گفتگو کردند. انتهای پیام/

گفتگوی کالین پاول با خبرنگاران رادیو آلمان - جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

دیروز پنجشنبه هفتم اوت کالین پاول، وزیر خارجه آمریکا در برابر مطبوعات بین المللی قرار گرفت. وی قصد داشت بدین گونه شایعاتی را رد کند که می گویند، وی از مقام و مسئولیت خود دچار خستگی شده است.

وزیر خارجه آمریکا باید شایعه درد و رنج خود را تکذیب می کرد: آیا کالین پاول استعفا خواهد داد؟ از مقام خود خسته شده؟ وی برای رفع شبهات بطور غیرمترقبه ای یک کنفرانس مطبوعاتی ویژه برای خبرنگاران خارجی ترتیب داد، با این اشاره کوچک که:

«قول می دهم، اگر امروز با ادب باشید، بزودی کنفرانس مطبوعاتی دیگری برایتان برگزار کنم».

حدود ۴۰ دقیقه پرسش و پاسخ های این جلسه بطول انجامید: از مناطق بحرانی سراسر جهان از وی پرسیدند: از عراق، از ایران و خاورمیانه و البته از لیبیا. گفته شد که اولین سربازان آمریکایی وارد لیبیا شده اند و آیا بر تعدادشان افزوده خواهد شد؟ و پاول در این مورد برخوردی محتاطانه داشت. در عوض در مورد آینده رئیس جمهور چارلز تایلور پاسخی صریح داد. به نظر پاول حتی اگر تایلور پناهندگی نیچریه را بپذیرد، باید در مقابل دادگاه قرار گیرد. باید گفت، در کشور همجوار سیرا لئون از چارلز تایلور به خاطر جنایات جنگی به دادگاه بین المللی جزا که تحت پوشش سازمان ملل است، شکایت شده است. پاول در اینباره اعتقاد دارد که:

«در صورتی که تایلور بزودی کشور را ترک کند، که حدس ما چنین است، این قضیه هیچ ربطی به این شکایت ندارد. آن دیگر مسئله ای است میان تایلور و دادگاه».

ولی مسئله ای که به تمامی جهانیان مربوط می شود، این است که در عراق چه می گذرد. آخرین بمبگذاری در برابر سفارت اردن در بغداد تنها هشدار بود که مبارزه علیه ترور ادامه خواهد داشت: «ولی تروریست ها باید بدانند که ما مرعوب نشده ایم و بطور حتم شکست نخورده ایم. ما مصمم هستیم در هر نقطه علیه تروریسم بجنگیم تا بالاخره از شر این تازیانه خلاص شویم».

وقتی پاول از کشورهایی چون ایران و سوریه سخن می گفت، تحقیر و انزجار و ناخشنودی را در صدای وزیر خارجه آمریکا می شد شنید. به عقیده وی دمشق نباید قرارگاه مرکزی تروریست ها باشد. هر چه باشد، تروریسم حمایت شده از سوی دولت ها روند صلح را به مخاطره می اندازد. این دیپلمات ارشد به شگفتی می پرسد:

«آخر چرا ایران باید به تروریست هایی کمک کند که آرزویانشان نابودی صلح میان اسرائیل و فلسطینی هاست».

و اما در مورد اسرائیل، کالین پاول هر دو طرف را با سخنان صریحی مورد خطاب قرار داد. فلسطینی ها باید بیش از تنها يك آتش بس متزلزل فعالیت کنند. ولی حصار مرزی که اسرائیل قصد ایجاد آن را دارد، می تواند به سنگ یادبود يك صلح شکست خورده باشد و ادامه می دهد:

"این حصار مرزی در برخی جاها در واقع يك دیوار است. ما تردید داریم، ما با چنین حصارى مشکل داریم. و حال اسرائیلی ها اعتراض ما را مورد سنجش قرار می دهند"

ولی بقول وزیر خارجه آمریکا يك چیز روشن است: اگر این طرح صلح به شکست بیانجامد، پس از آن به کجا خواهیم رسید؟ وی گفت: "ما بیش از اینها در روند صلح پیشرفت داشته ایم که اکنون بخواهیم از این فرصت ها بی آنکه بهره ای بگیریم دست بکشیم" و سپس وزیر خارجه با متانت تمام از مطبوعات بین المللی تشکر کرد و برخلاف تمامی شایعات گفت: "بزودی کنفرانس مطبوعاتی دیگری به عنوان وزیر خارجه خواهیم داشت"

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

برخی از رویدادهای مهم ایران

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

محمدرضا فاکر: وقت چندانی برای خاتمی باقی نمانده است

جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

محمدرضا فاکر گفت: آقای خاتمی اگر بخواهد در این شرایط حساس به طور اساسی تصمیم گیری کند باید صریح و روشن موضع خود را در برابر کسانی که استقلال کشور را به رایگان می فروشند روشن کند چرا که برای ایشان وقت چندانی باقی نمانده است.

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: هم مواضع اعتقادی و هم مواضع سیاسی ما اقتضا می کند که نسبت به مسایل اساسی و حیاتی کشور صریح حرف بزنیم و مشخص کنیم چه منظوری داریم.

فاکر گفت: دو پهلو صحبت کردن و همه را راضی نگهداشتن در امور غیر مهم قابل توجیه است هر چند همان هم فعلا کارایی خودش را از دست داده است.

وی در رابطه با برخی از مذاکرات جلسه مشترک دولت و مجلس گفت: اینکه کسی در سخنان خود گاهی به نعل بزند و گاهی به میخ، مورد و تاریخ مصرف خاصی دارد من احساس می کنم اکنون وقت آن است که آقای خاتمی هم خودش را و هم دولتشان و هم تاریخشان را از این ابهام خارج کنند، بالاخره تاریخ می خواهد در مورد ایشان قضاوت روشنی داشته باشد.

نماینده سابق مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه دوره مسوولیت این دولت و این مجلس رو به پایان است گفت: بالاخره ما به يك جایی می رسیم که باید مشخص کنیم آیا به پای استقلال کشور و اعتقاداتمان ایستاده ایم یا نه؟ در موارد محدودی می توان به صورت کلی صحبت کرد و سعی کرد همه را راضی نگه داشت اما در همه مسایل این شیوه کارایی ندارد.

وی گفت: مسئله حیاتی امروز ما از نظر سیاسی استقلال این کشور است و چون استقلال ما به دین و نظام دینی مان بستگی دارد (یعنی اگر این نظام اسلامی نباشد استقلال سیاسی هم نخواهیم داشت چنانچه سایرین ندارند) امروز استقلال ما بسته به رهبری الهی ما است، اگر این رهبری دینی و نظام دینی نباشد مطمئنا نه وحدت جغرافیایی خواهیم داشت و نه استقلال سیاسی.

وی به عنوان شاهد گفتار خود به وضعیت کشورهای دیگر دنیا اشاره کرد که آمریکا به طور روزافزون کاپیتولاسیون را به آنها تحمیل می کند.

وی گفت: اگر نعوذ بالله کسی بخواهد مسائل الهی و دینی را ندیده بگیرد، در اولین مرحله به استقلال کشور باید فکر کند و اگر کسی خدا را قبول داشته باشد و توحید را در راس امور بداند قبل از اینکه نوبت به استقلال برسد باید اسلام را مدنظر داشته باشد زیرا که استقلال هم از ثمرات توحید و اسلام است و در هر دو حال شوخی با استقلال کشور را نمی شود تحمل کرد. پایان پیام

ایران: برنامه های هسته ای داخلی است

جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

ایران قاطعانه انجام هرگونه گفت و گو با آمریکا درباره القاعده را رد کرد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، ایران بار دیگر تاکید کرد که برنامه های هسته ای کشورمان مربوط به داخل کشور است و برای اهداف صلح آمیز طراحی شده است .

سخنگوی دولت ایران "عبدالله رمضان زاده" به خبرگزاری دانشجویان ایران گفت: هیچ گفتگویی با آمریکا در مورد گروه القاعده یا هر موضوع دیگری صورت نگرفته است. وی در ادامه سخنانش افزود که ایران هیچ معامله‌ای در رابطه با ترور و تروریسم انجام نخواهد گرفت و انتظار دارد که آمریکا هم چنین تدابیری در پیش گیرد. وی همچنین به توافقات پنهانی‌ای که بین مسئولان آمریکایی در عراق با گروه مجاهدین خلق که مقرشان در زمان صدام حسین در عراق بوده است اشاراتی کرد. ایستگاه اینترنتی ایرانی (بازتاب) تصریح کرده است که آمریکا 30 تن از اعضای گروه مجاهدین خلق را برای انجام عملیاتهای انتحاری از طریق عراق به ایران فرستاده و هیچ کدام از طرفین عکس‌العملی بر این گزارش نداشته‌اند. ایران این ادعا را که دانشمندان پاکستانی و کره شمالی و دیگر کشورها به ایران در برنامه‌های هسته‌اش کمک می‌کنند رد کرده است. و بار دیگر بر این امر که برنامه‌های هسته‌ای اش محدود به اهداف غیر نظامی است تأکید کرده است.

روزنامه لس آنجلس تایمز قبلاً بیان کرده بود که ایران با کمک‌های پنهانی‌ای که از جانب روسیه و چین و پاکستان و کره شمالی صورت گرفته است در آستانه دستیابی به قدرت تولید سلاح‌های هسته‌ای است.

"حمید رضا آصفی" سخنگوی وزارت امور خارجه ایران افزود: که ادعای این روزنامه در رابطه با همکاری ایران با دولت‌های دیگر برای رسیدن به تکنولوژی هسته‌ای کذب محض است. وی در ادامه سخنانش تأکید کرد که تکنولوژی ایران به تلاش دانشمندان ایرانی بر می‌گردد این تکنولوژی فقط برای اهداف غیر نظامی و صلح‌آمیز به کار گرفته می‌شود.

سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد که ایران صریحاً اعلام می‌کند که سلاح‌های کشتار جمعی در ایران جایگاهی ندارد و ما معتقدیم که دستیابی به سلاح‌های کشتار جمعی غیر اخلاقی و غیر انسانی است و مخالف اعتقادات دینی ماست.

از طرف دیگر دولت پاکستان از جانب پروفیسور "عبدالقدير خان" این ادعا را که او سابقاً با ایران همکاری هسته‌ای داشته قرار گرفته است این رد کرد.

در ادامه چنین ادعاهایی "مسعود خان" سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان تصریح کرد پروفیسور "عبدالقدير خان" ابتدا به ایران نرفته و با هیچ‌یک از کارشناسان امور هسته‌ای ایران دیدار نکرده است. وی در ادامه سخنانش با روزنامه نگاران افزود که تکرار چنین اتهاماتی به این معناست که پاکستان هدف ادعاهای مخرب قرار گرفته است.

قابل ذکر است که وزیر امور خارجه پاکستان "خورشید مسعود قصوری" بر شایستگی ایران برای دستیابی به تکنولوژی هسته‌ای به منظور اهداف صلح‌آمیز تأکید کرد و تصریح کرد که کشورش به هیچ وجه به آمریکا اجازه نخواهد داد که از کشورش برای تجاوز به ایران استفاده کند. پایان پیام

آیت الله احمد جنتی: ناآرامیهای مملکت زیر نظر خبرنگاران است، برخی از تیرها اشاعه فحشاست
جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

آیت الله احمد جنتی در خطبه‌های نماز جمعه امروز تهران که مصادف با روز خبرنگار بود، گفت: قسمت زیادی از ناآرامی‌های مملکت زیر نظر بعضی از خبرنگاران است که خبری را پخش می‌کنند که علاوه بر آن که هیچ نفعی ندارد، ضرر هم دارد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، وی با اشاره به شهادت خبرنگار ایرانی در افغانستان گفت: شاید عده‌ای از بعضی خبرها خوششان بیاید، تیر روزنامه‌ها هم شود ولی نتیجه آن بدبین کردن مردم، اشاعه فحشا و نشر اکاذیب باشد.

خطیب نماز جمعه تهران گفت: خبرنگار باید متدین باشد و ببیند چه چیز به نفع مردم است و چه چیز به ضرر مردم نیست. اگر خبر به ضرر مردم است محض رضای خدا از این خبر بگذرد و این خبر را نقل نکند. مگر هر چیزی را باید گفت و افکار عمومی را مشوش کرد. مردم احتیاج به آرامش دارند.

وی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به 12 مرداد سالگرد تشکیل شورای هماهنگی‌های تبلیغات اسلامی گفت: این شورا کار دیگر را برعهده دارد و به طور مثال در روز 23 تیر 78 که فاجعه 18 تیر درست شده بود همین شورا از مردم دعوت کرد و مردم به خیابان آمدند و آتش خاموش شد.

جنتی با بیان اینکه امسال سال انتخابات است، گفت: انتخابات مسأله پر دغدغه‌ایست، فعالیت‌های انتخاباتی خیلی هم خوب است ولی دروغ گفتن، تهمت زدن و به هر اسمی رقیب را از صحنه بیرون کردن یک کار غربی است.

دبیر شورای نگهبان آزادی را یک مسأله فطری دانست و گفت: هیچ عاقلی نیست که با آزادی مخالف باشد. این مسأله در فطرت انسان است اما مثل همه کارهای فطری باید در یک کانال روشن و مفید هدایت شود. باید به دنبال آزادی‌های معقول باشید. هر کس آزادی‌های معقول مردم را سلب کند به مردم خیانت کرده است.

وی با اشاره به صحبت‌های رهبری و رئیس‌جمهور در دیدار مسئولان با رهبری گفت: عده‌ای می‌خواهند با سیاه‌نمایی‌ها به گونه‌ای وانمود کنند که این نظام کاری برای مردم نکرده است. به

همین دلیل مسائلی نظیر فقر، اعتیاد و ناامنی را ردیف می‌کنند ولی حقیقت اینست که این‌ها می‌خواهند خدمات این 24-25 ساله انقلاب را نادیده بگیرند بی‌انصافی از این بالاتر نمی‌شود. جنتی در پایان به مردم عراق و اعمال آمریکاییان در عراق اشاره کرد و از دستگیری مستند سازمان ایرانی در عراق ابراز نگرانی کرد. گفتنی است جنتی در خطبه اول نماز جمعه امروز تهران به نامه پیامبر به نصاری‌هاینجرانی پرداخت و این واقعه را تشریح کرد. پایان پیام

دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

سرپرست دادسرای جنایی تهران: در خصوص پرونده زهرا کاظمی از همه کسانی که در مظان اتهام بوده‌اند بازجویی شده است
جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003
خبرگزاری فارس: سرپرست دادسرای جنایی تهران گفت: در پرونده زهرا کاظمی از همه متهمان بازجویی شده است.
جعفر رشادتی در پاسخ به این پرسش خبرنگار خبرگزاری فارس که برخی ادعا کرده‌اند دادسرا رفتاری تبعیض‌آمیز در رسیدگی به این پرونده داشته است گفت: این ادعا پذیرفتنی نیست چرا که از تمام کسانی که در دادسرا، نیروی انتظامی و وزارت اطلاعات می‌توانستند در مظان اتهام باشند بازجویی شده و برخی از آنان آزاد و برخی همچنان در بازداشت به سر می‌برند.
وی گفت: این پرونده بی‌هیچ ملاحظه‌ای با جدیت در حال پیگیری است و اطلاع‌رسانی پیرامون آن نیز با دقت که لازمه کار قضات است خواهد بود.
وی با اشاره به گزارش هیئت منتخب رئیس جمهور گفت: گزارش تهیه شده مورد توجه قاضی رسیدگی کننده به پرونده است. انتهای پیام/

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

گزارش ویژه روز خبرنگار: دیوان عالی کشور حکم حبس وکیل بستگان قربانیان قتل‌های زنجیره‌ای را لغو کرد
ماه منیر رحیمی (رادیوفردا): جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003
درست یک سال می‌گذرد، 16 مرداد 1381 خورشیدی، همسر ناصر زرافشان، وکیل زندانی: همسر من ناصر زرافشان را به خاطر دفاع از قربانیان قتل‌های زنجیره‌ای دستگیر و به 5 سال حبس و 70 ضربه شلاق محکوم کردند.
م.م.ر.: یک سال است ناصر زرافشان، وکیل پرونده نویسندگانی که عمدتاً در پائیز 1377 کشته شدند، خود در زندان است.
همسر ناصر زرافشان: او به خاطر پیگیری و پافشاری که برای افشای آمران این قتل‌ها داشت، در زندان اوین به سر می‌برد.
م.م.ر.: به چه اتهامی؟
همسر ناصر زرافشان: اتهامش افشای اسرار دولتی بود که به پایه خودش نشان داد که در واقع دفاع از حقوق قربانیان قتل‌های زنجیره‌ای بوده و پافشاری که برای افشای آمران این پرونده داشت.
م.م.ر.: پرونده زرافشان اکنون در چه مرحله‌ای است؟
همسر ناصر زرافشان: آخرین خبری که داریم این است که پرونده در دیوانعالی کشور است، و رای به برائت او داده شده. دلایلی که توی آن پرونده در دفاعیه خودش آورد، تأیید شده.
م.م.ر.: اگر ناصر زرافشان، بیگناه است، کی آزاد می‌شود؟
همسر ناصر زرافشان: دقیقاً اطلاع درستی در باره آزادی همسرم نداده‌اند. یعنی عجله‌ای نیست برای آزادی او. من فرصت را غنیمت می‌شمارم و یک بار دیگر از همه تشکل‌ها و نهادهای دمکراتیک، اتحادیه نویسندگان، خبرنگاران بدون مرز و همه آنهایی که در سراسر جهان در راه تأمین آزادی و بهروزی انسان تلاش می‌کنند، آرزوی پیروزی دارم. در این شرایط وظیفه نیروهای برون مرزی است که اخبار و تحولات جامعه را انعکاس دهند.
م.م.ر.: مزدک، 11 ساله، پسر ناصر زرافشان، تلفن را می‌گیرد و می‌گوید من امروز با خبرنگاران حرف دارم.

مزدک زرافشان، پسر ناصر زرافشان: همه خبرنگاران و نویسندگان امیدوارم موفق باشند. و امیدوار هستم که پدرم آزاد بشه و می دونم که به خاطر طرز فکر و روحیه ای که داشت الان در زندان است، مانند خانم زهرا کاظمی که به خاطر عکس گرفتن و وظیفه ای که داشت، یعنی تهیه خبر، چون به مزاج آقایان خوش نمی آمد، او را به قتل رساندند. کسانی در محافل قدرت هنوز طرز فکر آذر 1377 را دارند یعنی فکر می کنند که می توان عقیده و طرز فکر را جلوش را گرفت و در آخر، از تمام کسانی که برای آزادی پدرم تلاش می کنند، نهایت تشکر و سپاسگذاری را می کنم.

نامه ی مادر و پدر سعید ماسوری به هم وطنان عزیز

هم میهنان انساندوست:

پیش از هر سخنی، نهایت درود های قلبی ما خانواده های زندانیان سیاسی بر شما باد که با احساس مسئولیت انسانی در برابر نقض حقوق بشر می ایستید. سعید ما نزدیک به 3 سال است که در بند می باشد، وی در آخرین دادگاهش به اعدام محکوم گردید. مدت 9 ماه پیش به ایشان گفته شد که ممکن است در حکمش تجدید نظر شود و به وی یک برگه داده اند که شما فعلا بلا تکلیف هستید. سعید بعد از گذشت این مدت در حبس همچنان بلا تکلیف و معلق میان حکم اعدام و زندان طویل المدت بسر میبرد. عفو بین الملل نیز با انتشار نامه ای در 2 اکتبر 2002 Urgent Action نگرانی خود را در اتباط با حفظ جان وی اعلام کرد.

تا کنون صد ها نامه به ارگانهای مختلف نوشته ایم اما پاسخی دریافت نمی کنیم. حتی وکیل تسخیری که توسط دادگاه معرفی شده نیز از جریانات پرونده کاملاً بی اطلاع است. وقتی وکیل اجازه مطالعه پرونده را به طور کامل نداشته و اجازه دیدار با زندانی را نیز ندارد چگونه می تواند کارساز باشد؟ حتی نمی گذارند در دادگاه های فرمایشی هم شرکت کنیم. این همه بلا تکلیفی و روز و شب در دلهره به سر بردن برای چیست؟ مگر این مادران و پدران چه گناهی کرده اند؟ مگر یک جوان چه طاقتی دارد که باید چهارده ماه در انفرادی بسر برد و جهان برای او بشود همان چهاردیوار زندان. اصلاً او را زندانی سیاسی به حساب نمی آورند. می گویند ما زندانی سیاسی نداریم. او محارب با خدا ست. و اقدام علیه امنیت کشور کرده است در حالی که هیچگونه مدرک و یا شواهدی وجود ندارد که این ادعا را تأیید کند. می گویند حکمش تقصیر خودش است، یعنی اگر حکم اعدام داده ایم به خاطر این است که خودش همکاری نمی کند، این هم شد دلیل؟

ما شنیده ایم که برای دیدن و صحبت کردن با هیئت های اعزامی تنها به کسانی اجازه داده میشود که از مخالفان درونی هستند. چند وقت پیش که هیئتی برای بازرسی و دیدار با زندانیان به زندان اوین آمده بود، تمام زندانیان را در یک اتاقی جمع کرده و به زندانیان گفته بودند که نوبتی صدایتان خواهیم زد که با هیئت دیدار کنید، ولی تنها یکی دو نفر از آنان را برای دیدار با هیئت بردند و بقیه را راه ندادند. در حالیکه وظیفه داشتند همه را ببینند.

جناب آقای دکتر لاهیجی عزیز نتیجه تحقیق گروهی را که از جانب حقوق بشر به ریاست لوئی ژوانه به ایران آمده بودند، اعلام نموده اند و تنها از زندانیانی یاد شده که زندانیان حکومت هستند و اسم آنها همیشه در سر تیترو روزنامه های اینجا هم هست. در صورتیکه چنین هیئت هایی باید پیگیر زندانیانی باشند که اسمی از آنها نمی برند و معلوم نیست در کجا و در چه شرایطی به سر می برند. سخن کوتاه کنیم عزیزان، برادران و خواهران خود را فراموش نکنید. سعید در شرایطی که شمه ای از آن را برایتان بازگو کردیم به سر می برد. اعتراضات شما، نامه های شما به سازمان های فعال حقوق بشری و دولت ها و ملت ها تاثیر به سزایی دارند. ما که در اینجا یار و یاور داریم دست همگی شما را به گرمی می فشاریم.

با سپاس قلبی از یکایک شما عزیزان انساندوست و آزادیخواه.

پدر و مادر سعید ماسوری- تیر ماه 1382

برگرفته از سایت پیک ایران

تورنیه و سلاحهای کشتار جمعی

لوموند: تهران با عنوان کردن مساله ی استقلال ملی از پذیرش بازرسان غیرمنتظره سرباز می زند

جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

روزنامه ی لوموند نوشت: سه کارشناس قضایی آژانس بین المللی انرژی اتمی وابسته به سازمان ملل که مذاکراتشان با مقامات حقوقی ایران را انجام داده اند؛ باید آنها را توجیه کنند که چگونه اعتماد جامعه ی بین الملل را نسبت به خود افزایش دهند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این روزنامه ی فرانسوی زبان با ارائه ی گزارشی در خصوص سفر کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشت: مقامات ایرانی که با اصرار بر صلح آمیز بودن برنامه های هسته یی کشورشان این دیدار را درخواست کرده بودند، انتظار دارند به دنبال این دیدار نگرانی های کارشناسان قضایی آژانس انرژی اتمی نسبت به تخلف این کشور در برنامه های هسته یی (!) خاتمه یابد.

روزنامه ی یاد شده ادامه داد: این روزها عقاید محافظه کاران در ایران افزایش یافته است؛ چرا که تهران با عنوان کردن مساله ی استقلال ملی از پذیرش بازرسان غیرمنتظره ی سازمان ملل سرباز می زند. این

محافظة کاران حضور و دخالت بازرسان سازمان انرژی اتمی که آنها را مزدوران آمریکا، اسرائیل (رژیم صهیونیستی) و اتحادیه‌ی اروپا در کشورشان می‌دانند و آن را توطئه‌ی آمریکا، متحدین آن و سازمان ملل علیه موجودیت جمهوری اسلامی می‌دانند، قبول ندارند.

در بخش دیگری از مطالب این روزنامه آمده است: جامعه‌ی بین‌الملل از این مساله ابراز نگرانی می‌کند که فعالیت‌های غیرنظامی هسته‌ی ایران برنامه‌ی ساخت سلاح‌های هسته‌ی را کتمان نکند و به همین علت به اصرار از این کشور می‌خواهند؛ پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی را امضا کند.

به گزارش ایسنا تحلیلگر روزنامه‌ی لوموند در ادامه این طور نوشت: امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران به بازرسان سازمان انرژی اتمی اجازه خواهد داد که بدون اطلاع قبلی در این کشور حاضر شوند و از پایگاه‌های اتمی ایران دیدار کنند. از سوی دیگر فشارهای وارده بر ایران از سوی جامعه‌ی بین‌الملل برای تایید این قرارداد تا 8 سپتامبر و زمان نشست آینده‌ی شورای روسای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزایش یافته است. این در حالی است که تهران تاکنون با تاکید بر صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ی کشورش از پذیرش امضای پروتکل سر باز زده است. مقامات این کشور اعلام کرده‌اند که هرگونه تصمیمی برای پذیرش پروتکل هسته‌ی را با توجه به منافع ملی ایران اتخاذ خواهند کرد. این در حالی است که آمریکا بارها تکرار کرده است که خواهان بازرسی دقیق سازمان انرژی اتمی از پایگاه‌های اتمی ایران است. انتهای پیام

مشاور سابق وزارت دفاع: اراده ملی باید در خصوص امضا یا عدم امضای پروتکل الحاقی تصمیم‌گیری کند

جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

مشاور سابق وزارت دفاع گفت: داشتن سلاح هسته‌ی بدون استفاده از آن، بقا و تداوم منافع ملتی را که شایستگی‌های اخلاقی و برتری‌های انسانی دارند؛ تضمین می‌کند.

علیرضا اکبری، مشاور سابق وزارت دفاع در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی - خارجی ایسنا با اشاره به این که سلاح هسته‌ی داشتن به معنای استفاده کردن نیست؛ گفت: شاید بیشترین خاصیت سلاح هسته‌ی عدم استفاده از آن است و مهمترین بهره‌ای که از آن تاکنون برده شده ایجاد نوعی بازدارندگی و برتری قوا بوده است.

وی افزود: کاربردهای عدم استفاده از سلاح هسته‌ی در عین داشتن آن قابل مقایسه با کاربردهای استفاده از این سلاح نیست.

اکبری با تشریح ساخت سلاح‌های هسته‌ی از سوی دیگر کشورها مثل رژیم صهیونیستی، چین و هند و پاکستان، آمریکا و کره شمالی ادامه داد: نسبت تولید این بمب‌ها در مقایسه با سه بمب هسته‌ی که تا حال استفاده شده یک به چند ده هزارم است و مشخص نیست که در چه شرایطی دارندگان آن دوباره از این سلاح استفاده کنند.

وی با اشاره به سخنان خاتمی مبنی بر این که چنان چه از سوی طرف مقابل اقداماتی انجام گیرد؛ ما نیز اقداماتی را انجام می‌دهیم؛ خاطرنشان کرد: اگر تعبیر سخنان خاتمی این باشد که ما پروتکل را امضا می‌کنیم؛ مشخص است که آژانس هیچ کاری نمی‌تواند برای تغییر پروتکل انجام دهد؛ چرا که پروتکل نهایی پس از گفت‌وگوهای چند ساله یک مساله منعقد شده و یک مقرر و قانون نوشته شده است و آژانس نمی‌تواند هیچ کاری برای تغییر استنباط‌های مقامات ایرانی و تحول نگرانی‌های کارشناسان ایرانی انجام دهد.

وی تاکید کرد: این که خاتمی اعلام کرده اگر نگرانی‌های ما برطرف شود؛ ما نیز اقداماتی را انجام می‌دهیم اقدامات نمی‌تواند خارج از چارچوب منافع ملی کشور باشد؛ ممکن است با توجه به افزایش فشارهای کشورهای انگلیس، فرانسه و آلمان که قصد دارند پیغام‌های تهدید آمیز برای مقامات ایرانی ارسال کنند؛ دولت ناچار شود تا تاکنیک‌هایی را به کار گیرد.

وی تصریح کرد: حتی ممکن است به هر دلیلی، به مصلحت یا غیرمصلحت کشور ناچار به امضای پروتکل شود، اما نکته مهم این است که ممکن است دولت ناچار به امضا شود؛ اما اراده ملی باید در این زمینه تصمیم‌گیری کند چرا که براساس حقوق کنوانسیون‌ها اگر کشوری قراردادی را امضا کند و شرط امضای آن تایید مجلس باشد تا زمانی که امضا می‌شود؛ دولت موظف به اجرای آن کنوانسیون نیست البته مجاز هم نیست که خلاف آن رفتار کند.

این متخصص مسایل امنیتی یادآور شد: حتی اگر در شرایطی دولت ناچار به امضای پروتکل شود؛ باید امضا آن به تایید نمایندگان مجلس برسد و اگر اراده ملی بر این استوار شد که امضای دولت تایید شود؛ تصمیم از سوی ملت است و این کار انجام می‌گیرد. انتهای پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شرکت هالبرتون وانحصار امور نفتی عراق

جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

واشنگتن - نقش انحصاری شرکت امریکائی هالبرتون در امور نفتی عراق موجب شده است سایر شرکتها از این عرصه کناره گیری کنند.

به نوشته روزنامه نیویورک تایمز در اینترنت گروه بکتل که یکی از بزرگترین شرکتهای مهندسی و ساختمانی جهان است از رقابت برای کسب امتیاز قراردادهای بازسازی صنعت نفت عراق کناره گیری کرده است. سایر شرکتهای فعال در این عرصه نیز به این نتیجه رسیدهاند که جلب سرمایه گذاری در بازسازی صنعت نفت عراق به نفع شرکت هالبرتون پیش می رود. دیک چنی معاون رئیس جمهور امریکا پیش از این ریاست شرکت هالبرتون را به عهده داشت.

اختلاف رئیس مستعفی شبکه تلویزیونی عراق و نیروهای ائتلاف بر سر بودجه و امکانات

شهران طبری (راديو فردا): جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

کار شبکه سراسری راديو تلویزیونی عراق که در پی سقوط حکومت صدام حسین با حمایت نیروهای امریکایی مستقر در عراق تأسیس شد، با بگو مگوها و مشکلاتی روبرو شده است. احمد الرکابی، مدیر مستعفی شبکه رسانه ای عراق نیروهای ائتلاف را متهم می کند که بودجه و امکانات کافی در اختیار این شبکه نگذاشته اند. نیروهای ائتلاف نیز به نوبه خود آقای الرکابی را متهم به نداشتن صلاحیت برای مدیریت این شبکه می کنند.

امیر مصدق کاتوزیان (راديو فردا): احمد الرکابی، مدیر پیشین شبکه راديو تلویزیونی وابسته به شورای موقت حاکمیت عراق که استعفای خود را از این سمت روز جمعه تقدیم این شورا کرده است، همین شورا را به خاطر عدم تخصیص بودجه کافی برای فعالیتهای رسانه ای سرزنش می کند. از سوی دیگر سخنگوی نیروهای ائتلاف در عراق نیز متقابلاً احمد الرکابی را فاقد قابلیت کافی برای برآورده کردن نیازهای فزاینده و رو به رشد شبکه راديو تلویزیونی یاد شده می داند. خبرگزاری فرانسه که از افشای نام این سخنگو پرهیز می کند، از قول وی می افزاید: الرکابی تنها زمانی استعفا داد که به وی گفته شد از سمت مدیریت به معاونت این نهاد تنزل مقام داده خواهد شد.

در همین حال احمد الرکابی در توضیح میزان کمبود امکانات، از جمله به وجود تنها 5 دوربین فیلم برداری برای کل فعالیتهای سراسری شبکه اشاره می کند و به نداشتن دستگاههای کافی برای تدوین تصویر و صدا. وی همچنین می افزاید: نیروهای ائتلاف از تخصیص تنها 500 دلار بودجه برای نصب یک بشقاب ماهواره ای که از طریق آن می شد طی مدتی که این شبکه آغاز به کار کرده از تصاویر ویدئویی هدایای خبرگزاریهای بهره بجوید خودداری کرده اند به طوری که به گفته او در اوایل کار شبکه رسانه ای عراق مجبور بود از تصاویر شبکه تلویزیونی العالم، وابسته به صدا و سیما جمهوری اسلامی (تلویزیون حکومتی ایران) استفاده کند که گزارشهای خبری آن به نوشته این خبرگزاری سمت و سوی مشخص ضد امریکایی دارد.

خبرگزاری فرانسه می افزاید: با چنین کمبودهایی شبکه رسانه ای عراق باید با تولیدات حرفه ای کانالهای ماهواره ای عربی زبان، مانند العربیة و الجزیره رقابت کند که واشنگتن گزارش های آنها را جانبدارانه و ضد امریکایی می داند و از پخش پیامهای ویدئویی صدام حسین توسط آنها خشمگین است.

خبرگزاری یاد شده در تفسیر خود در دنباله این خبر می افزاید: وجود یک صدای قوی هوادار آمریکا در عراق حیاتی است، زیرا بیش از 100 روزنامه در این کشور بر افسانه رنگ واقعیت می زنند و فرضیه های توطئه بی پایه مبنی بر وجود اتحاد میان جرج بوش، صدام حسین، و همچنین نقشه های فرضی اسرائیل را برای عراق ترویج می کند.

یکی از موارد بارز خطرناک در ماه گذشته مربوط به روزنامه المستقلة بود که در مقاله ای قتل هر عراقی را که با نیروهای آمریکا همکاری کند، فریضه ای مذهبی دانسته بود. به همین دلیل بود که برای نخستین بار پس از حکومت صدام حسین، یک روزنامه با استناد به نوشتن مقاله ای که اعمال خشونت را تشویق می کرد توقیف شد.

چین بر منافع قانونی خود در عراق تأکید می کند

جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

مقامات چینی بر حفظ منافع قانونی کشورهای خارجی در عراق عطف به قرار دادهای منعقد شده توسط شرکتهای چینی با رژیم سابق عراق تأکید کردند .

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "تانگ جیا کزوان" وزیر سابق امور خارجه چین در نشست با جلال تالبانی، یکی از رهبران کردو عضو جدید دولت موقت عراق، در پکن بر ضرورت حفظ این منافع تأکید کرد .

به گزارش خبرگزاری آی . بی . ال نیوزبه نقل از روزنامه چین دیلی، تانگ جیا کزوان اظهار داشت : منافع قانونی کشورهای مختلف در عراق باید حمایت شوند .

وی تصریح کرد : چین آماده است که نقش مثبتی را در بازسازی عراق پس از جنگ داشته باشد . شرکتهای چینی در زمینه های انرژی مخابراتی و ماهواره ای در زمان حکومت صدام حسین در عراق بسیار فعال بوده اند . پایان پیام

تلاش يك نيروي ويژه آمريكا در عراق براي دستيابي به مخفيگاه صدام حسين امير مصدق کاتوزيان (راديو فردا): جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

در پي کويده شدن اتومبيلي انباشته از مواد منفجره به سفارت اردن در بغداد در روز گذشته که در آن دست کم 11 نفر کشته و نزديک به 60 تن مجروح شدند، کولين پاول وزير خارجه آمريكا شامگاه گذشته اشاره کرد: تلفات پيوسته نيروهاي آمريکايي در عراق و حمله مرگبار اخير به سفارت اردن در بغداد دولت جرج بوش، رئيس جمهوري آمريكا را احتمالا ناگزير خواهد ساخت که به نيروهاي نوپاي عراقي مسئوليتهايي امنيتي بدهد. آقاي پاول که در واشنگتن با خبرنگاران سخن مي گفت افزود: پاسداري از تاسيسات داخلي عراق را مي توان به نيروهاي مسلح نوپاي عراقي واگذار کرد. از سوي ديگر، 4 ماه پس از سرنگوني صدام حسين يك واحد ويژه ارتش آمريكا فعاليتهاي خود را براي دستگيري او تشديد مي کند.

شهران طبري (راديو فردا): ارتش آمريكا درباره فعاليت اين واحد موسوم به واحد ويژه 20 اطلاعات زيادي بروز نمي دهد. اين همان واحدي است که افرادش در حمله 22 ژوئيه به موصل شرکت داشتند که در آن عدي و قصي، پسران صدام حسين کشته شدند.

اما يك مقام عالي رتبه دفاعي که نخواست نامش فاش شود نيروي ويژه 20 را واحدي مرکب از نيروهاي خواند که داراي مهارتهاي متعدد هستند. اين مقام دفاعي افزود: نيروي ياد شده به ماموريتهاي حساس اعزام مي شود، مانند يافتن صدام حسين و افراد نزديک به او و همان واحدي است که به جستجوي بي ثمر سلاحهاي تخریب جمعي پرداخته بود.

تحليلگران مي گویند: نيروي ويژه 20 احتمالا مرکب است از 750 تا 1500 سرباز که از واحدهاي متعدد تحت فرماندهي عمليات ويژه ايالات متحده آمريكا دست چين شده اند. کماندوهاي اين واحد در حملات به تکریت، زادگاه صدام حسين و اطراف آن در حملات به بغداد و ساير مناطق شرکت داشته اند، با يان حال هنوز موفق به رديابي صدام حسين نشده اند. ايالات متحده آمريكا مانند ساير کشورها واحدهاي نخيه اي در ارتش خود دارد که بالاخص براي نجات گروگانها، عمليات ضد تروريستي، و ماموريتهايي به کار گرفته مي شوند که محتاج سرعت عمل و مهارت بسيار است.

پاتريك گرت، يکي از تحليلگران مرکز امنيت Global که يك سازمان مشورتی دفاع دولت است مي گوید: در قلب واحد ويژه 20، نيروهاي موسوم به Delta و گروه موسوم به نيروي دريابي Seal، به علاوه واحدهاي خبره ديگر قرار گرفته اند. او افزود محل واحد 20 ممکن است در فرودگاه بين المللي بغداد باشد و احتمالا خط اول عملياتش در تکریت متمرکز است. اعضاي اين واحد در تکریت گه گاه با چهره هاي جدي و لباسهاي غير نظامي نه چندان مرتب بدون آن که حرف زيادي بزنند در پادگانهاي محلي ظاهر مي شوند.

يك خبرنگار رويتر در بغداد به ياد دارد که وقتي لشکر سوم پياده نظام ارتش آمريكا وارد فرودگاه بغداد شد، نيروي ويژه 20 در آنجا مستقر بود. آنها شلور و تي شرت مشكي به تن با خودروهاي سريع السير و تفنگهاي M-16 رفت و آمد مي کردند. نيروي Delta که در پاينگاهي در کارولينا شمالي در آمريكا مستقر است، مرکب است از نيروهاي داوطلب بين سبزها و کماندوها و در سال 1977 تشکيل شد که همواره به ماموريتهاي دشوار فرستاده مي شود. از جمله ماموريتهاي اين واحد در سال 1980 به ايران و در حادثه طيس بود که به منظور نجات گروگانهاي سفارت آمريكا در تهران انجام گرفت.

آمريكا، "انصارالاسلام" را به دخالت در انفجار مهيب ديروز در بغداد متهم کرد جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

"نورتون اسکوارترز" رئيس عمليات آمريكا در عراق گفت: «يکي از سازمانهاي که مي دانيم در عراق و در بغداد فعاليت مي کنند، "انصارالاسلام" است.»

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، بمبگذاري ديروز که جان 11 نفر را گرفت و همچنين 57 نفر را در سفارت اردن در بغداد زخمي کرد؛ اولين اقدام ضد سفارت اعراب از پايان جنگ است. دولت عمان اين اقدامات را به عنوان واکنش به دليل ايجاد روابط خوب و دو طرفه بين کويت و اردن دانست. به گزارش خبرگزاري آي بي انيوز منابع آگاه اردن نيز علت اين حمله را عکس العملي به دليل موفقيت آميز بودن ديدار ابوراغب نخست وزير اردن امير کويت دانست.

در اين ديدار ابوراغب، صدام را شديداً مورد انتقاد قرار داده است؛ ابوراغب که از امير کويت پيغام گسترش روابط رادريافت کرده بود، اين ديدار را بسيار مثبت خواند.

به گزارش خبرگزاري اروپاپرس، "نورتون اسکوارترز" در اين باره گفت: «هنوز مشخص نشده است که آيا اين گروه اين عمليات را انجام داده است يا خير؛ شايد اين موضوع کم کم اين قضيه به اثبات برسد اما به هر حال ذهن ما توسط سازمان شکل داده شده توسط القاعده مشغول شده است.»

يك سخنگوي کاخ سفيد اعلام کرد که وزارت دفاع آمريكا به حزب انصارالاسلام مظنون است. اين حزب در راستاي شبکه القاعده فعاليت مي کند و در حال حاضر نيز مقرري در بغداد دارد. هنوز اطلاعات ملموسي مبني بر ارتباط اين حزب و انفجار در سفارت اردن در دست نيست.

نيروهاي نظامي آمريكا بايد دست کم تا دو سال آینده در عراق بمانند. در حال حاضر نيز يك يگان نظامي مسؤليت کنترل امنيت عراق را بر عهده گرفته است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه هدف نیروهای ضدشورش عراق در وهله اول حمایت و پشتیبانی از دولت‌مردان این کشور است.

مواضع انصارالاسلام مورد حمله نیروهای آمریکایی قرار گرفت

پایگاه و مواضع گروه تروریستی انصارالاسلام در شمال عراق مورد هجوم حملات نیروهای آمریکایی قرار گرفت.

به گزارش الجزیره، در جریان حمله به عراق مواضع گروه انصارالاسلام که متهم به ارتباط با گروه القاعده هستند، مورد هجوم حملات آمریکا قرار گرفته است.

مقامات آمریکایی به شبکه تلویزیونی فاکس نیوز گفتند شواهدی که از منطقه کردنشین شمال عراق بدست آمده است نشان می‌دهد که گروه انصارالاسلام بر روی سه نوع گازکلرین و ریسین کار می‌کردند و با گروه القاعده ارتباط دارند.

مقامات آمریکایی به فاکس نیوز گفتند که اسناد تجهیزاتی در محل استقرار انصارالاسلام در غارهایی در نزدیکی Sargat پیدا شده است. این غارها در پرتگاهی خطرناکی قرار دارند. این اطلاعات مثل کتاب آشپزی برای تسلیحات شیمیایی جمع آوری شده بود.

به گزارش شبکه تلویزیونی فاکس نیوز، ابزار دیگری مثل دستکش‌های لاتکس، پنی سیلین و نیز تجهیزات آزمایشگاهی هم پیدا شده است.

یکی از مقامات ارشد آمریکایی اعلام کرد: در پی درگیری کردهای عراقی با گروه اسلام‌گرای افراطی مرتبط با گروه القاعده 130 نفر از گروه اسلام‌گرای افراطی کشته شدند.

حدود هشت هزار جنگجوی پیش‌مرگ کرد وابسته به اتحادیه میهنی کردستان عراق که توسط نیروهای آمریکایی هدایت می‌شدند با گروه اسلام‌گرای افراطی انصارالاسلام در شهر حلبچه و نزدیکی مرز ایران وارد جنگ شدند.

به گزارش smh سه نفر از جنگجویان کرد عراقی هم در این نبرد کشته شدند. حضور حزب انصارالاسلام در عراق یکی از دلایل حمله آمریکا به عراق بود.

نجم الدین فرج معروف به ملاکریکار رهبر گروه انصارالاسلام که در کردستان عراق فعال است و واشنگتن آن را مرتبط با القاعده می‌داند فاش کرد که در سال 1988 در شهر پیشاور که در آن هنگام مرکز فرماندهی "افغان عرب" ها بوده است با اسامه بن لادن ملاقات کرده است.

وی در گفت‌وگو با روزنامه الشرق الاوسط اعلام کرد که این ملاقات در اواسط سال 1988 در یکی از ویلاهای شیک در روستای حیات آباد از توابع پیشاور صورت گرفته است.

وی اشاره کرد: ویلای مزبور مال یکی از شاهزادگان سعودی بود و در آن جلسه بن لادن به همراه هفت نفر دیگر از بزرگان سعودی حضور داشتند؛ ولی بن لادن در طول یک ساعت هیچ حرفی نزد و من تنها پس از خروج از ویلا فهمیدم که این انسان آرام و کم حرف بن لادن است.

ملاکریکار هدف از این ملاقات را درخواست کمک برای خانواده کردهایی که در حمله 16 مارس 1988 به حلبچه، شیمیایی شده بودند، اعلام کرد.

وی که منکر رابطه با القاعده است، گفت: من پس از تقدیم آلبومی از عکس‌های قربانیان حلبچه به یک شاهزاده سعودی، دیگر هیچ وقت پا به آن ویلا نگذاشتم.

رهبر انصارالاسلام افزود: من کارم را به عنوان استاد زبان عربی و عقاید در دانشگاه کراچی رها کردم و برای جمع‌آوری کمک برای کردها به افغانستان رفتم و توانستم 133 دلار کمک از افغان عرب‌ها جمع کنم و به اردوگاه‌های آوارگان کرد در ترکیه و دیگر کشورهای همسایه بفرستم.

ملاکریکار گفت: عبدالله عزام پدر معنوی افغان عرب‌ها به شوخی به من که مشغول جمع‌آوری کمک برای کردها و خانواده‌های قربانیان حلبچه بودم، می‌گفت: تو داری جور جد ما صلاح الدین ایوبی را می‌کشی.

او ادامه داد: عبدالله عزام برای جمع‌آوری پول برای کردها از طریق کشورهای خلیج فارس تلاش زیادی کرد ولی چندان موفق نشد، چون صدام حسین مشغول ترویج نوعی ناسیونالیسم شدید در بین کشورهای عربی بود.

یک سرباز آمریکایی در غرب بغداد کشته شد

جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از آسوشیتدپرس، ارتش آمریکا با اعلام این خبر افزود، این سرباز آمریکایی در حمله شب گذشته به محله «المنصور» در غرب بغداد کشته شده است.

ارتش آمریکا در خصوص جزئیات مرگ این سرباز آمریکایی خبری منتشر نکرده است. از زمان اعلام نطق پایان جنگ بوش رئیس‌جمهوری آمریکا در اول ماه می تاکنون، 56 سرباز آمریکایی در عراق کشته شده‌اند.

کل آمار کشته شدگان نیروهای آمریکایی از ابتدای تهاجم نظامی آمریکا به عراق در 20 مارس تاکنون به 170 تن بالغ شده است که 23 نفر بیشتر از میزان کشته شدگان جنگ خلیج فارس در سال 1991 است.

امروز همچنین نیروهای آمریکایی دو عراقی را به جرم خرید و فروش تسلیحات در شهر نکریت زادگاه صدام رئیس‌جمهور سابق عراق کشتند.

وخامت اوضاع امنیتی در عراق روز به روز در حال گسترش است و این در حالی است که خبرگزاری فرانسه اوضاع امنیتی عراق را «سراب صحرا» توصیف می کند. انتهای پیام/

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

سید محسن حکیم گفت: شورای حکومت انتقالی عراق در حال بررسی لیست وزرا و کابینه است.
جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

سید محسن حکیم یکی از نزدیکان به مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق در گفت‌وگو با خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) تصریح کرد: هیات وزیران عراق، بازتاب دهنده‌ی وضعیت داخل شورا است و براساس حضور تمام هسته‌های تشکیل دهنده‌ی بافت اجتماعی عراق شکل گرفته است. وی گزینه‌های تشکیل کابینه و هیات وزرا را سه نوع عنوان کرد و ادامه داد: یک گزینه این بود که دموکراتیک باشد؛ گزینه‌ی دیگر سیاسی بودن قوه‌ی مجریه بود؛ گزینه‌ی سوم ادغام این دو و تشکیل هیات وزیران از تکنوکرات‌های سیاسی بود.

حکیم با بیان این‌که در تعیین وزرا و کابینه، بر گزینه‌ی تکنوکرات‌ها تاکید می‌شود، ادامه داد: انتظار می‌رود دولت تکنوکرات با شایستگی و کاردانی، عراق را از وضعیت موجود خارج کرده و سازماندهی کند. بدین ترتیب انتظار می‌رود که وضعیت حاکم بر شورای رهبری عراق انعکاس خود را در هیات وزرا داشته باشد.

وی در خصوص موضع کشورهای عربی و ایران در قبال این شورا افزود: با توجه به سفر هیات ایرانی به عراق و دیدار با اعضای شورای حکومت انتقالی و تاکید بر منافع دو جانبه‌ی دو کشور، موضع ایران شفاف است.

وی همچنین موضع کشورهای عربی را شامل دو مرحله‌ی تصور و پیشرفت عنوان کرد و گفت: موضع اتحادیه‌ی عرب و کشورهای بیرونی ابتدا این بود که شورای حکومت انتقالی نماینده‌ی مردم عراق نیستند، بعد از جلسه‌ی اتحادیه‌ی عرب، موضع آنها یک گام به جلو برداشت و شورا را قدم مثبتی در فرآیند سیاسی عراق برشمردند.

وی همچنین به وجود وفاق میان گروه‌ها و شخصیت‌های عراقی برای رسیدن به حالت ثبات تاکید کرد و گفت: دغدغه‌ی تمام گروه‌های عراقی، بازگرداندن عراق به جایگاه طبیعی، خاتمه‌ی سریع اشغال و این‌که ملت عراق تا حد ممکن مقدراتش را به دست گیرند و سرنوشتشان را بدون دخالت خارجی تعیین کنند، است. انتهای پیام

حکیم آمریکا را به کشتن مردم عراق متهم کرد

جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

بغداد- رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق در خطبه‌ی نماز جمعه این هفته نجف آمریکا را به کشتن بی دلیل مردم بی دفاع عراق متهم کرد.

به گزارش واحد مرکزی خبر آیت الله حکیم با اشاره به تشکیل شورای حکومت انتقالی عراق گفت: ملت‌ها حق دارند که سرنوشت خود را مشخص کنند و همه قطعنامه‌های سازمان ملل نیز موید آنست، اما ما شاهد مانع تراشی و تعلل درباره تصمیم سیاسی مردم عراق هستیم. وی افزود: اتحادیه عرب باید واقعیات عراق را بازگو کند، زمانیکه مردم عراق برای نجات از دست اشغالگران و بدست گرفتن زمام امور اقدام می کنند باید کشورهای مجاور و کشورهای عربی و اسلامی با اتخاذ موضع مثبت از مردم عراق حمایت و درکنار این کشور قرار گیرند. آیت الله حکیم به تسریع در تشکیل دولت انتقالی و برطرف کردن خلأ سیاسی موجود در عراق اشاره کرد و گفت: اعضا دولت انتقالی عراق باید بیانگر خواسته‌های مردم باشند. انتهای پیام

مداخله رژیم ایران در عراق

دخالت‌های جمهوری اسلامی در عراق از دید یک روزنامه عرب زبان

لیلی صدر (رادیو فردا): جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

روزنامه لبنانی سعودی الحیات، نگاهی دارد بر مواضع ایران و اوضاع جاری عراق. فریده رهبر (رادیو فردا): الحیات می نویسد، اعزام هیاتی از ایران به بغداد و دیدار این هیات با مسئولان شورای حکومتی عراق را باید گام مثبتی از سوی تهران دانست. تهران، با وعده‌ی همکاری برای بازسازی عراق، گام دیگری در این مسیر برداشت، آن هم در شرایطی که ایران از سوی آمریکا و اروپا متهم به تلاش برای تولید سلاح اتمی شده است. الحیات می نویسد، علیرغم برداشتن چنین گام‌هایی از سوی ایران، عراقی‌ها نمی‌توانند نسبت به همسایه‌ی خود مطمئن باشند زیرا، این اطمینان زمانی به وجود می‌آید که ایران دخالت در امور داخلی عراق از طریق سازمان‌های مخفی خود را متوقف سازد. از طرف دیگر تا زمانی که حمایت ایران از سازمان‌های مانند انصار الاسلام در کردستان عراق و نیز سازمان‌های دیگر در مناطقی شیعه نشین چون بعقوبه ادامه دارد، گام‌هایی که این کشور به سوی عراق بر می‌دارد، از نظر عراقی‌ها گام‌های ناقصی به شمار می‌آیند.

الحیات می نویسد، آنها که با شک و تردید به سیاست ایران در برابر عراق می نگرند با اشاره به نبودن یک سیاست مرکزی قدرتمند در ایران بر این باورند که وعده های تهران برای همکاری در بازسازی عراق و اقدامات دیگر در این زمینه را نباید جدی گرفت زیرا با توجه به مسائل داخلی این کشور این وعده ها بیشتر برای جلب نظر مساعد آمریکا داده می شود.

به نوشته الحیات این دسته از ناظران سیاسی می گویند، اروپا با آمریکا در مورد برنامه های اتمی ایران کم و بیش همراه شده است. از سوی دیگر مسائلی چون کشته شدن زهرا کاظمی، روزنامه نگار کانادایی ایرانی تبار و ناآرامی های دانشجویی در ایران توجه آمریکا و متحدانش را به اوضاع داخلی ایران بیش از پیش جلب کرده است، این در حالیست که تهران، واشنگتن را متهم به دخالت در ناآرامی های دانشجویی کرده است. این روزنامه می افزاید، در چنین شرایطی، واشنگتن تحمل آنرا ندارد که از زبان هیات ایرانی در بغداد یک چیز بشنود و از زبان مسئولان در تهران سخنی دیگر.

الحیات می نویسد، ناظران سیاسی یاد شده تا آنجا چپش می روند که اعزام هیات ایرانی را به بغداد یکی حيله های سیاسی تهران برای آرایش سیاسی خود در برابر آمریکا می دانند.

اما زمان برای چنین حيله هایی به هیچ وجه مناسب نیست. زیرا عراق دیگر، عراق زمان صدام حسین نیست و عراقی ها با همبستگی ملی خود در شمال، جنوب و مرکز این کشور، دیگر نمی خواهند کشورشان به عرصه برخورد دیگران و یا وسیله ای برای نزدیکی دیگران حتی تهران و واشنگتن تبدیل گردد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 16 مرداد

بی بی سی - پنجشنبه 16 مرداد 1382 - 7 اوت 2003

روزنامه های آخر هفته تهران در صدر اخبار خود سخنان رهبر جمهوری اسلامی را نقل کرده اند که در دیدار با مسئولان بلند پایه کشور از جناح های سیاسی خواسته است که از جنجال دوری کنند و در مقابل هم قرار نگیرند.

به نوشته نسیم صبا در همین مراسم رییس جمهور خاتمی در سخنانی گفته است ایران به دنبال تولید سلاح اتمی نیست و حاضر است به اقدامات معقولی در مورد تکنولوژی هسته ای دست بزند.

به نوشته روزنامه ایران بعد از پاسخ آیت الله خامنه ای به نامه نمایندگان خود در دانشگاه ها، 9 نفر از دانشجویانی که از چهره های فعال جنبش دانشجویی هستند از زندان آزاد شدند.

در میان آزاد شدگان مهدی شیرزاد فرزند احمد شیرزاد نماینده اصلاح طلب مجلس، پیمان عارف دانشجویی که مطابق نظر محافظه کاران سخن گفت و فاطمه حقیقت جو نماینده مجلس را متهم به تحریک دانشجویان کرد، عبدالله مومنی و محمد حبیبی و عامری نسب دیده می شوند.

نمایندگان ولی فقیه در دانشگاه ها دو روز پیش در نامه ای به رهبر جمهوری اسلامی خواسته بودند با دانشجویان با رافت اسلامی رفتار شود.

به نوشته یاس نو محسن کدیور رییس انجمن دفاع از آزادی مطبوعات در مراسمی که در خانه سعید رضوی فقیه برگزار شده با اشاره به زندانی شدن تمامی اعضای مرکزی دفتر تحکیم وحدت گفته است هنر این نیست که تمامی اعضای اصلی بزرگ ترین تشکل دانشجویی کشور در زندان باشند.

کدیور به نوشته یاس نو در جمع دانشجویان حاضر در خانه سعید رضوی فقیه گفته است آن قدر کار را بر دانشجویان سخت کرده اند که وزیر علوم بهترین کار را در پیش گرفت و با استعفاي خود به این کار اعتراض کرد.

در آستانه روز 17 مرداد که روز جهانی خبرنگار است و اعضای انجمن صنفی روزنامه نگاران تحصن محدودی را اعلام داشته اند که با تأیید فعالان سیاسی هم روبرو شده است روزنامه های تهران در مقالاتی به موضوع مطبوعات و شرایط فعلی آن در کشور پرداخته اند.

یاس نو در گزارشی به بررسی وضعیت روزنامه نگاران زندانی پرداخته و ضمن اشاره به اکبر گنجی، عباس عبدی، احمد زیدآبادی، سعید رضوی فقیه، نفی رحمانی، هدی صابر، رضاعلیجانی و امیر طیرانی خبر داده که عباس عبدی هنوز در اختیار اداره زندان ها نیست.

به نوشته نسیم صبا اکبر گنجی که بیش از هر روزنامه نگار دیگری در زندان مانده است در روزهای گذشته به علت بیماری به بیمارستانی در خارج از زندان برده شده است.

یاس نو خبر داده که رییس جمهور خاتمی در مراسمی که به مناسبت بزرگداشت مشروطیت برپا بوده است از خدمات هاشم آجاجری تجلیل کرده است که پس از شکسته شدن حکم اعدامش در زندان به سر می برد.

خبر روزنامه ایران نشان می دهد که رییس جمهور عملاً استعفاي مصطفی معین را از وزارت علوم پذیرفته و در مراسمی گفته است که او نه به خاطر مسائل شخصی بلکه به خاطر آن استعفا کرد که درد دانشگاه و پیشرفت کشور را داشت.

نسیم صبا نظر رییس مجلس را منعکس کرده که خواستار آن شده که فشارها کاهش یابد تا همه روحانیون بتوانند نظر خود را درباره کنوانسیون رفع تبعیض از زنان و شرکت دولت ایران در آن اعلام دارند و این کاری است که بدون جنجال و توهین به مجلس امکان پذیر است.

اشاره مهدی کروبی به محافظه کاران است که همچنان بر تبلیغات مخالف خود علیه پیوستن ایران به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان ادامه می دهند و با استناد به نظر چند تن از مراجع اصلاح طلبان مجلس را به رعایت نکردن اصول اسلامی در مصوبه خود متهم می کنند.

اعتماد از زبان رییس مجلس نوشته می توان مصوبه های مجلس را نقد کرد ولی حمله به نهادی که همیشه پاسدار اسلام و حاکمیت و استقلال کشور بوده است کاری است که زیان آن بر همه وارد می شود.

آفتاب یزد با عنوان "دیگران هم نظر دارند" نوشته محافظه کاران با نقل اظهار نظر دو تن از مراجع که نام یکی از آنها در میان مراجع هفت گانه ای که جامعه مدرسین حوزه علمیه قم معرفی کرد نبود، فرصت مناسبی به دست آورده اند برای حمله به مجلس.

به نوشته **آفتاب یزد** باید برای سایر مراجع روحانی هم امکان اظهار نظر بی دغدغه و آزاد را فراهم آورد و در آن صورت به اظهار نظر و تصمیم گیری پرداخت.

در روزهای گذشته محافظه کاران از نظرات مخالف فاضل لنکرانی و نوری همدانی و مصباح یزدی با مصوبه مجلس درباره پیوستن ایران به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان خبر داده اند که تنها نام فاضل لنکرانی از میان اینها در میان هفت مرجع تقلید وجود داشته که سه سال پیش مدرسین حوزه علمیه قم مرجعیتشان را قطعی دانست.

به نوشته **روزنامه انتخاب** حسن خمینی از کسانی که شرایط کشور را سیاه نشان می دهند انتقاد کرده و گفته هنوز هیچ آترناتیوی بهتر از جمهوری اسلامی برای ایران مطرح نشده است و لیبرالیسم وارداتی نمی تواند جایگزین مناسبی باشد.

این اشارات به ویژه بعد از انتشار سخنان مخالفت آمیز حسین خمینی نوه بزرگ آیت الله خمینی که به عراق رفته اهمیت می یابد که علیه جمهوری اسلامی و نحوه عمل رهبران آن سخن گفته و از عقب افتادگی کشور انتقاد کرده بود.

به نوشته **یاس نو** علی هاشمی نماینده رفسنجان با انتقاد از کسانی که شرایط کشور را سیاه نشان می دهند گفته است وقتی این کار عمومیت یابد مردم فکر می کنند فساد اقتصادی وجود دارد و ارزش ها رعایت نمی شود و آن وقت به طرف یک تغییر غیر منطقی پیش می روند.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح با نقل این خبر که گروهی از خانم ها با ارکستر موسیقی زنان فارس قرار است در سفری به آمریکا چند برنامه اجرا کنند پرسیده آیا این عمل توجیه شرعی دارد؟ انتهای پیام

کردستان، دنیای متفاوت در داخل عراق

بی بی سی - جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

هفته نام اکونومیست، چاپ لندن، در شماره تازه خود مطلبی را به کردهای شمال عراق اختصاص داده و در آن وضعیت آنها را در مقایسه با تاریخ معاصر بسیار خوب توصیف کرده است.

اکونومیست در ابتدای مقاله خود، ورود از مناطق مرکزی و جنوبی عراق به بخش کردنشین شمال را به رفتن از یک کشوری به کشوری دیگر تشبیه می کند و تفاوت ها را فاحش می بیند.

به عقیده این نشریه بخش کردنشین عراق که از آسیب جنگ اخیر مصون مانده است، با محیط بی قانون بغداد و اطراف آن یک دنیا فاصله دارد.

مردم کردستان آداب و رسوم دیگری را دنبال می کنند و به زبان دیگری سخن می گویند. آنها واحد پولی و پرچم متفاوتی دارند و به طور کل کاملاً از وضعیت خود خرسند به نظر می رسند.

برای مسافری که از شهرهای جنوبی عراق مانند بغداد و فلوجه می آید، سلیمانیه و اربیل، دو شهر عمده کردستان، رنگ و روی کاملاً متفاوتی دارد.

در این شهرها از حکومت نظامی و از سربازان مضطرب آمریکایی که حرکات عابران را از پشت دوربین تفنگ های خود دنبال می کنند خبری نیست. در این شهرها وقتی کسی بحث سیاسی می کند مجبور نیست مراقب اطراف باشد.

در این شهرها آب و برق اکثر اوقات برقرار است و تلفن های دستی و بشقاب های ماهواره ای به وفور یافت می شود. مغازه ها نیز مملو از مواد غذایی و کالاهای مصرفی وارداتی است.

اکونومیست به نقل از هوشیار زیباری، عضو ارشد حزب دموکراتیک کردستان به رهبری مسعود بارزانی که بخش های شمال غربی ناحیه خودگردان کردستان را اداره می کند می نویسد: "ما در قدرتمندترین موضع خود در تاریخ معاصر عراق قرار داریم."

البته وی اذعان می کند که حوادث گذشته از جمله بی رحمی های صدام حسین و جنگ ویرانگر داخلی کارنامه ای منفی به جا گذاشته است.

اکونومیست با اشاره به این که ورود پنج کرد به شورای تازه حکومتی عراق حرکتی نمادین در حیات سیاسی کردها بوده است نوشته: "کردها سازمان یافته ترین و از بسیاری جهات قدرتمندترین اعضای شورای حکومتی به حساب می آیند. آنها یک جمعیت بزرگ و عمدتاً منسجم 5 میلیونی را نمایندگی می کنند. این مساله در مورد سایر اعضای شورا که تبعیدی های سابق، یا سیاستمداران تازه وارد یا

نمایندگان اکثریت شیعه که بر سر پیروی از نظامی لائیک یا دینی دچار شکافی عمیق هستند صادق نیست.

این نشریه همچنین به نگرانی های عمیق بسیاری از کردها دایر بر احتمال سرایت بی ثباتی مناطق مرکزی و جنوبی عراق به این بخش اشاره می کند. بهرام صالح، نخست وزیر دولت منطقه ای آقای طالبانی، رهبر اتحادیه میهنی کردستان، به این نشریه گفته است: کردها دو وظیفه عمده پیش رو دارند. آنها اولاً باید از آنچه دارند و به دست آورده اند حراست کنند و ثانیاً اطمینان حاصل کنند که مباحثات جاری پیرامون قانون اساسی به ایجاد عراقی "دموکراتیک با نظامی فدرال و کثرت گرا" منجر شود.

به نوشته این نشریه کردها در عین حال دو موضوع دیگر را نیز دنبال می کنند. اول اینکه آنها خواهان دریافت سهم خود به میزان 13 درصد یا بیشتر از درآمد ناشی از برنامه "نفت در برابر آذوقه" هستند و دیگر این که می خواهند برنامه عرب سازی که هزاران خانواده کرد را از نواحی زیر خط سبز آواره کرده بود برچیده شود تا کردها به خانه و کاشانه خود بازگردند. خط سبز مرزی است که توسط نیروهای آمریکایی و بریتانیایی پس از جنگ اول خلیج فارس اعمال شد و منطقه خودگردان کردنشین را از دامنه نفوذ دولت مرکزی عراق خارج کرد. اما به گفته بهرام صالح کردها پیش از هر چیز باید به خانه تکانی در درون بپردازند. این بدان معنی است که دولت های آقای بارزانی و طالبانی متحد شوند و یک انتخابات عمومی در سطح منطقه برگزار کنند. اکونومیست در پایان این مقاله به نقل از این مقام کرد نوشت: "اکنون صدام رفته است و جایی برای پنهان شدن نیست. مردم ما و مردم عراق دیگر حاضر نیستند ما را ببخشند. ما اکنون بخشی از قدرت هستیم نه بخشی از اپوزسیون."

ایران در هفته ای که گذشت: 16 مرداد

جمشید برزگر - بی بی سی - پنجشنبه 16 مرداد 1382 - 7 اوت 2003

دستور آیت الله علی خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی مبنی بر برخورد توأم با آنچه رافت اسلامی خوانده شده با شماری از دانشجویان بازداشت شده در جریان نا آرامی های خردادماه و آزادی تعدادی از این دانشجویان مهم ترین خبر هفته گذشته در ایران بود. این دستور، به دنبال درخواست نمایندگان آیت الله خامنه ای در دانشگاه ها و دانشگاه تهران صادر شد و به دنبال آن، دادستانی تهران خبر آزادی 9 تن از رهبران و اعضای شاخص طیف علامه دفتر تحکیم وحدت را اعلام کرد.

همزمان، کمیته منتخب رییس مجلس برای پیگیری وضعیت دانشجویان بازداشت شده، گزارشی از عملکرد خود را منتشر کرد.

این کمیته پس از آن شکل گرفت که نمایندگان متعلق به جنبش دانشجویی در مجلس ششم، در اعتراض به بازداشت گسترده دانشجویان دست به تحصن در پارلمان زدند.

این کمیته در گزارش خود از آنچه آن را حسن نظر و سلوک مسئولین قضایی، امنیتی و اطلاعاتی خوانده تقدیر و از دستور آیت الله علی خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی، برای آزادی شماری از دانشجویان بازداشت شده ستایش کرده است.

در گزارش نمایندگان بر این نکته تاکید شده است که دانشجویان حاضر در آنچه مقامات آن را اغتشاش خوانده اند، در طول بازداشت مورد اذیت و آزار قرار نگرفته اند و همگی از اقدامات خود اظهار ندامت و پشیمانی کرده اند.

مجلس و جنجالی دیگر

با این حال، در شرایطی که به نظر می رسد مقامات عالی رتبه در جمهوری اسلامی به نوعی اجماع برای کاستن از شدت منازعات و بحران های موجود دست یافته اند و از تلطیف فضای سیاسی و دادن امید به جای آنچه سیاه نمایی خوانده شده، سخن می گویند، یک مصوبه مجلس با تنش هایی همراه شد.

پس از آنکه نمایندگان، لایحه پیوستن ایران به کنوانسیون جهانی رفع همه اشکال تبعیض علیه زنان را تصویب کرد، روحانیون بلند پایه محافظه کار به تندی این اقدام مجلس را مورد سرزنش قرار دادند و پیوستن به چنین کنوانسیونی را به معنای زیر پا گذاشتن شرع و غلبه فرهنگ غربی بر اسلام دانستند. با این همه، به رغم برگزاری تجمعاتی اعتراض آمیز نسبت به مصوبه مجلس و در حالی که امیدی به تایید این مصوبه از سوی شورای نگهبان نمی رود، اعتراضات شکل گرفته، فروکش کرد تا روشن شود که تصمیماتی در جهت آرام کردن فضای ملتهب کشور اتخاذ شده است.

خطرناک تر از همیشه

محمد خاتمی، رییس جمهوری، روز یکشنبه در نشست مشترک هیئت دولت و مجلس، با صراحت سخن از آن گفت که جمهوری اسلامی در وضعیتی کاملاً خطرناک قرار دارد و از جمله تاکید کرد جامعه به شدت در حال دو قطبی شدن است و سیاه و سفید نشان دادن همه چیز فاجعه است.

وی بار دیگر با دفاع از نظریه خود مبنی بر مردمسالاری دینی، هواداران قرائت های لیبرالیستی و فاشیستی از دین را مورد انتقاد قرار داد و گفت اصلاحات در میان دو لبه قیچی تنگ نظری، بدبینی و تحمیل دید امنیتی از یک سو و وادادگی در برابر جریان های فکری و ارزشی ناسازگار با مبانی دینی و فرهنگی جامعه قرار گرفته است.

آقای خاتمی سپس به مسئولان جمهوری اسلامی هشدار داد که نتیجه مایوس شدن مردم از اصلاحات، توجه آنها، بویژه جوانان به خارج و امید نجات از سوی بیگانگان است.

در یک قدمی پیوستن

همزمان با تداوم این مباحث، بحث بر سر برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی و ادعاهای مطرح شده مبنی بر تلاش ایران برای ساخت بمب اتمی ادامه یافت. به دنبال چاپ گزارشی در روزنامه آمریکایی لس آنجلس تایمز، مقامات ایران و پاکستان، مطالب این روزنامه درباره همکاری دو کشور در زمینه تولید سلاح های هسته ای از سوی ایران را تکذیب کردند. همزمان، آیت الله خامنه ای و محمد خاتمی، روز چهارشنبه در جمع مقامات کشوری و لشکری جمهوری اسلامی، به صراحت وجود هرگونه قصد و برنامه برای ساخت جنگ افزارهای هسته ای را رد کردند و در عین حال، بر حق ایران برای بهره مندی از دانش و فن آوری هسته ای برای مقاصد صلح آمیز پای فشردند.

این سخنان در حالی عنوان می شد که گروهی از کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی، سرگرم مذاکره با مقامات ایرانی در تهران بودند تا این کشور را متقاعد کنند که به پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای بپیوندد.

مقامات جمهوری اسلامی، پیش از این اعلام کرده بودند که پس از این مذاکرات، درباره امضای پروتکل الحاقی تصمیم خواهند گرفت، هرچند اصرار آمریکا و اتحادیه اروپا، عملاً از هم اکنون بر این تصمیم گیری سایه افکنده و قبول آن از سوی جمهوری اسلامی را محتمل ساخته است. انتهای پیام

حسرت بازگشت به خانه

منبع : نیوزویک

مترجم : علی ایثاری کسمایی

جام جم آنلاین - جمعه 17 مرداد ماه 1382

گروهان آنها از جمله نخستین واحدهای آمریکایی بود که وارد بغداد شد و در مقابل کاخ گارد ریاست جمهوری - که حالا مرکز ستاد نیروهای ائتلافی است - با تانکهای عراقی مبارزه کرد. گروهیان «رناتو ادنوگر» ، توپچی تانک ، از سهولت کارشان در آن روز و این که به چه راحتی تانک های عراقی را از کار انداختند ، سخن می گوید و این که در پایان عملیات نظامی به تعقیب غارتگران در شهر پرداختند ، درها را شکستند تا انبارهای اسلحه را ببابند ، از گاوصندوق های بانک ها مراقبت کردند و هدایایی برای کودکان یتیم خانه حوزه عملیات خود در مرکز بغداد بردند.

سروان «فیل ولفورد» فرمانده گروهان آلفا می گوید به نظر نمی رسید حتی یک نفر از دیدار ما در اینجا ناراحت باشد.

حتی نگاه بدی به ما نمی کردند.

کارها به راحتی پیش می رفت و افراد مظنون را دستگیر می کردیم.

این مربوط به ماه مه و هنگامی بود که کارها تقریباً تفریحی به نظر می آمد. به آنان گفته می شد

بزودی برای روز بزرگداشت خاطره قربانیان همه جنگ ها (آخرین دوشنبه ماه مه) به کشورشان بازگردانده خواهند شد.

اعضای این گروهان در انتظار استقبال در آمریکا و دیدار با زن و فرزندان خود در فورت استوارت ، جورجیا ، بودند.

این انتظاریها مربوط به آن زمان بود اما حالا وضع عوض شده است : به طور متوسط 20 بار در هر روز به سربازان آمریکایی در بغداد حمله می شود.

عراقی ها با بمب و آرپی جی به سربازان آمریکایی حمله کرده اند ، تانک تیراندازان عراقی به طرف سرنشین های تانک های آمریکایی شلیک کرده اند و با شلیک گلوله به سر یک نظامی آمریکایی که در محوطه دانشگاه بغداد مشغول خریدن نوشابه بود ، او را کشته اند.

به طرف یک هواپیمای باری آمریکایی که می خواست در فرودگاه بغداد فرود آید موشک «سام هفت» شلیک شد که به آن اصابت نکرد و در بزرگراه منتهی به این فرودگاه بقدری به نظامیان آمریکایی حمله شده که تردد بدون محافظ در آن برای غربی ها خطرناک اعلام شده است.

در 11 روز اول ژوئیه هفت سرباز آمریکایی در عراق بر اثر شلیک گلوله کشته شدند که بیشترشان در بغداد بود.

با یازده نفری که در ژوئیه کشته شدند مجموعه تلفات نظامیان آمریکایی در عراق از روز اول مه که جورج بوش عملیات نظامی اصلی در عراق را آغاز کرد به حداقل 77 نفر رسید.

بسیاری از این افراد تصادفی ، بر اثر انفجار سلاح های شلیک شده منفجر نشده قبلی یا شلیک تصادفی کشته شده اند اما مطابق برآورد مجله نیوزویک ، براساس گزارشات فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا ، 38 نفر از این نظامیان بر اثر اقدامات خصمانه کشته شده اند.

گروهان آنها لاقلاً از بغداد به جاي ديگري منتقل شد ، اما آنان همراه با 145 هزار نظامي ديگر امريكايي نه فقط روز بزرگداشت خاطره قربانيان جنگ ها بلکه روز چهارم ژوييه (سالگرد روز استقلال امريكا) را نيز در عراق گذراندند.

ژنرال تامي فرانكس فرمانده سابق نيروهاي امريكايي در عراق هفته گذشته هنگام اداي شهادت در كنگره امريكا گفت ممكن است به حضور چنان نيرويي تا سال 2007 در عراق نياز باشد. در حالي كه براساس برنامه هاي قبلي قرار بود تعداد سربازان امريكايي در عراق بسرعت به 50 هزار نفر کاهش يابد.

گروهان آنها به جاي فورت استوارت به هبانيه ، در نزديكي شهر فلوجه ، تنها جاي عراق كه امروز براي سربازان امريكايي خطرناكتر از بغداد است ، اعزام شده است.

بچه هاي گروهان از اين وضع راضي نيستند ، گروهان پل هريس مي گويد «تمام تلاش ما كمك به آنان است اما آنان به ما سنگ مي اندازند ، تف مي كنند ، و سر ما فرياد مي زند». «ماتيو ميك» كارشناس 21 ساله كه هنگام گشت از يك حمله با آريبي جي جان سالم به در برده و از جنگ به ستوه آمده ، مي گويد: «ما حالا در شرايطي هستيم كه به هيچ كس اعتماد نداريم». حتي قبل از موج حملات اخير اوضاع در بغداد بدتر از آن بود كه امريكايي ها انتظار داشتند. صاحب قهوه خانه اي كه سروان ولفورد دوست داشت اخبار شامگاهي را در آنجا نگاه كند ، او اويل با او رفتاري دوستانه داشت اما كمبي بعد گفت : «همه مي دانند كه امريكايي ها براي نفت ما به عراق حمله كردند».

خانم «بيان حسن علي» ، مدير يتييم خانه اي كه گروهان آلفا به آن كمك مي كرد از سربازان براي كمك شان تشكر كرد و در عين حال گفت به عقیده او «امريكايي ها غارت عراق را شروع كردند و گذاشتند كه بقيه را هم ديگران غارت كنند».

وي حتي گفت كه وضع يتييمان در زمان صدام ، كه سالي يك ميليون دينار (حدود 800 دلار به آنان مي داد) بهتر از حالا بود و هر يتييم يك حساب بانكي داشت.

گروهان «شاوون گيبسون» پس از اين كه سربازانش در تعقيب غارتگران به زور وارد خانه اي شدند ، خطاب به صاحب خانه فرياد كشيده : «ديگر زمان علي بابا نيست !» وي هنگام ترك اين خانه گفت : «آنان مي دانند كه ما براي كمك در اينجا هستيم».

اما علي كريم دانشجوي 22 ساله رشته را يانه ، اشغال عراق توسط امريكا را به اشغال غزه به دست رژيم صهيونيستي تشبيه كرد و گفت : «ما در تلويزيون مي بينيم كه صهيونيستها ، فلسطينيان را مي كشدند و حالا امريكاييان همين كار را در عراق مي كنند».

مهندس خالد طالب نيز مي گويد: «سربازان امريكايي بشدت وحشت زده اند و حتي از يك بچه كوچك مي ترسند ، اگر سلاح شان را از آنان بگيرند ديگر هيچ چيز نيستند». توهمات بچه هاي گروهان آلفا اكنون براي هميشه از بين رفته است انجام كارهاي خوب مثل تلف كردن وقت به نظر مي رسد.

آنان با بولدورز زمين فوتبال سابق محله را كه پر از آشغال و كثافت بود ، پاك كردند. اما از روز بعد مردم دوباره آنجا را به زباله داني تبديل كردند. گروهان هريس مي گويد: «ديگر اعتمادي وجود ندارد ، ابداء». بابي استوارت مي گويد : «وقتي مدام به سربازان ما حمله مي شود نمي دانم رامسفلد (وزير دفاع امريكا) چگونه مي تواند بگويد پيشرفت هايي حاصل شده است». اما شمارش تلفات نظاميان حالا مهمترين موضوع موردنظر سربازان نيست.

سربازان گروهان آلفا در خارج سربازخانه موقت خود درباره شايعات مختلفي كه درباره زمان بازگشت شان به امريكا - يازدهم ، پانزدهم ، بيست و هفتم يا سي ويكم ژوييه يا شايد ماه اوت - شنيده اند ، حرف مي زنند.

تنها در يك جوخه ، همسران دو نفر از نظاميان امريكايي به اين علت كه آنان 9 ماه است در ماموريت عراق بوده اند ، تقاضاي طلاق کرده اند.

ولفورد گيبسون هم به عنوان فرمانده و توپچي تانكي كه با شليك به هتل فلسطين بغداد باعث مرگ دو خبرنگار شد ، كه يكي از آنان اسپانيايي بود ، تحت پيگرد دولت اسپانيا هستند. روزهاي پرسكوه ماه آوريل مدتها است سپري شده است.

ميكز 21 ساله مي گويد: انتقال از مرحله كشتن عراقي ها به مرحله انجام فعاليت هاي بشردوستانه براي آنان و عمليات حفظ صلح يك مرحله انتقالی دشوار است.

تنها موضوعي كه ذهن همه رامشغول کرده بازگشت به كشور است. متاسفانه براي سربازان گروهان آلفا و هزاران سرباز ديگر مانند آنان ، هنوز انتظاري طولاني و خطرناك در پيش است. انتهاي پيام

هفته نامه های ایران: 17 مرداد

بی بی سی - جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

مخالفت گسترده نشریات دست راستی با تصویب لایحه پیوستن ایران به کنوانسیون منع تبعیض علیه زنان، رابطه ایران و اتحادیه اروپا و تکذیب ارسال نامه از سوی محمد خاتمی به کالین پاول برای گفتگوی مستقیم بین ایران و آمریکا، مهمترین مطالب هفته نامه های چاپ تهران است.

هفته نامه شما ارگان جمعیت موقوفه اسلامی، مطالبی را در مخالفت با مصوبه مجلس برای پیوستن ایران به کنوانسیون منع تبعیض علیه زنان چاپ کرده است. شما، تصویب این لایحه را مخالف نظر مراجع خوانده و نمایندگان رای دهنده به این مصوبه را متهم کرده است که برخلاف نظر مراجع عمل کرده و مرتکب جرمی شده اند که به سادگی نمی توان از گناه بزرگ آنها گذشت.

به عقیده شما، این نمایندگان به دلیل جرم شرعی که مرتکب شده اند صلاحیت نمایندگی را از دست داده اند.

شما همچنین به نقل از اطلاعیه جامعه انجمن های اسلامی بازار و اصناف نوشته است: "تصویب این لایحه توهینی بزرگ در حق زنان است و شورای نگهبان باید این لایحه ضد اسلامی را رد کند."

هفته نامه یالثارات نیز با استناد به مخالفت آیت الله نوری همدانی و آیت الله مکارم شیرازی آن را لکه ننگی بر دامن مجلس اصلاحات خوانده و تیتزر زده است: "مجلس پر هیاهو، غیرت دینی ات کو." یالثارات و پرتو سخنان آیت الله مصباح یزدی در جمع طلاب معترض مدرسه فیضیه قم را چاپ کرده و به نقل از وی در انتقاد از رئیس جمهور نوشته اند: "رئیس دولت که در شورای عالی انقلاب فرهنگی شاهد رد شدن این مصوبه بود چرا مجدداً آن را به صورت لایحه تصویب و به مجلس ارسال کرده است." به نوشته یالثارات حجت الاسلام علیرضا پناهیان در جمع معترضان مصوبه الحاق به کنوانسیون زنان در شهر قم گفته است: "تصویب این لایحه جنگ علیه اسلام و مرجعیت است."

هفته نامه جام، ارگان جامعه اسلامی مهندسین، نیز تیتزر اول خود را به این موضوع اختصاص داده و نوشته است کنوانسیون الحاقی با شرع اسلامی همخوان نیست و خانواده اولین قربانی آن است. لایحه الحاق ایران به کنوانسیون محو تبعیض علیه زنان اول مرداد ماه امسال به تصویب نمایندگان مجلس رسید.

ایران جمعه در صفحه اول خود ارسال نامه از سوی محمد خاتمی رئیس جمهوری به کالین پاول وزیر خارجه آمریکا را تکذیب کرده و به نقل از حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه نوشته است: "در سال های گذشته کانال های رسمی برای تنظیم روابط دو کشور وجود داشته و ایران از طریق مجاری رسمی و قانونی نظرات خود را به طرف مقابل منتقل کرده است." روزنامه الوطن چاپ عربستان از نامه ای خبر داده بود که رئیس جمهوری ایران به وزیر خارجه آمریکا نوشته و در آن خواسته است تا مذاکرات رسمی و مستقیم میان ایران و آمریکا به صورت پنهانی در ژنو ادامه پیدا کند.

"اتحادیه اروپا در برابر ایران" تیتزر اول **هفته نامه آبان** است.

این هفته نامه، موضع وزرای خارجه اروپا در بروکسل را حرکت تازه ای خوانده است که نشان دهنده نزدیک شدن سیاست های اروپا به آمریکا است.

نویسنده موضع تازه اروپا را بهانه یافته تا مقامات وزارت خارجه ایران از ورطه این اشتباه و توهم خارج شوند که سال هاست گمان می کنند می توانند در برابر آمریکا و برای دو قطبی کردن فضای جهانی، نزدیکی به اروپا را در دستور کار قرار دهند.

به نوشته آبان، اروپایی ها پیش از این همچون آمریکایی ها به حمایت از اصلاح طلبان برخاستند اما امروز آنها نیز دریافته اند که این جناح نتوانسته و نمی تواند تحولی در ایران ایجاد کند و جناح موثری به شمار نمی رود.

به نوشته آبان، اروپایی ها اکنون محافظه کاران را طرف اصلی خود در ایران می شناسند و بنابر این زبان خود را برای گفت و گو همسان با زبان آنها انتخاب کرده اند.

آبان، نگرانی اروپا به برنامه های هسته ای ایران را شدیدترین هشدار به ایران خوانده و پیش بینی کرده اگر روابط کشورهای اروپایی با ایران همچون گذشته ادامه پیدا کند ممکن است راه گفتگوی روابط میان اتحادیه اروپا و ایران به کلی بسته شود.

هفته نامه امید جوان نیز روابط ایران و اروپا را در ماه های گذشته نامناسب توصیف کرده و نوشته است: "متأسفانه در ماه های گذشته شرایط به گونه ای بوده که بیش از پیش به روابط ایران و اروپا لطمه زده و این رابطه را تخریب کرده است به گونه ای که به نظر می رسد پس از سال ها تلاش دو طرف بر سر موضوعات مورد اختلاف، ایران و اروپا مجدداً به همان نقطه ابتدایی باز گشته اند."

نویسنده امید جوان، تخریب رابطه ایران و اروپا را به منزله انزوای کامل ایران دانسته و نوشته است: "بسیاری از کشورها از اتحادیه اروپا پیرو خواهند کرد و آنها نیز به انتقاد از ایران و تجدید نظر در سیاست های خود روی خواهند آورد که به هیچ وجه به نفع ایران نخواهد بود. وزیران خارجه اروپا ضمن ابراز نگرانی از برنامه های هسته ای، از ایران خواسته اند تا رفتارشان را نسبت به صلح خاورمیانه، تروریسم و حقوق بشر تغییر دهد.

هشدار به اصلاح طلبان عنوان یادداشتی است که در هفته نامه صدا چاپ شده است. نویسنده عملکرد اصلاح طلبان به خصوص خاتمی را بررسی کرده و با اشاره به قتل‌های زنجیره ای، حادثه کوی دانشگاه و توقیف مطبوعات این پرشش را مطرح کرده که اصلاح طلبان تا چه اندازه در کاهش مشارکت مردم در انتخابات نقش داشته اند. صدا، با انتقاد از خاتمی نوشته است که او گرفتار دیپلماسی پنهان شده و با ترجیح مصلحت به جای احیا و ترمیم حقوق شهروندی در پرونده قتل‌های زنجیره ای و دوری از دانشجویان در حادثه کوی دانشگاه تهران سبب شده است تا شاکای به جای متهم بنشیند. نویسنده با اشاره به انتخابات شوراها هشدار داده که ادامه این روند ممکن است باعث عدم حضور تعداد بیشتری از واجدین شرایط در انتخابات مجلس شود و مجلس آینده تنها با پشتوانه 6 تا 8 میلیون نفر شکل بگیرد.

جهان پس از جنگ

کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان

زهرا شجاعی: روح کلی حاکم بر «کنوانسیون محو تبعیض علیه زنان» در چارچوب قوانین داخلی جامعه و اسلام است
جمعه 17 مرداد 1382 - 8 آوت 2003

مشاور رئیس‌جمهور و رئیس مرکز امور مشارکت زنان گفت: الحاق به کنوانسیون محو تبعیض علیه زنان تنها تریبونی برای بیان پیشرفتهای ایران در مسائل زنان نیست، بلکه تنظیم کننده روابط ایران در عرصه بین‌المللی است. زهرا شجاعی در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران با قدردانی از حساسیت علمای عظام و مراجع بزرگ نسبت به مسایل زنان از جمله موضوع «پیوستن ایران به کنوانسیون محو تبعیض علیه زنان» اطمینان داد: شرط مهم «تحفظ» که مجلس شورای اسلامی، به واسطه آن الحاق به کنوانسیون را تصویب کرده، نگرانی‌ها را برطرف کند. وی با اشاره به این که کنوانسیون، با نظر افرادی مؤمن، متشرع، اسلام‌شناس و برگزیدگان ملت در دولت و مجلس، تصویب شده است، اظهار کرد: با توجه به این امر دولت برای محکم‌کاری و تأکید بیشتر، تحفظ موردی را به تحفظ کلی تبدیل کرده و با شرط نپذیرفتن «هر» بند مغایر با شرع اسلام، الحاق را پذیرفته؛ بنابراین اقدام دولت در این زمینه سالیانه نگرانی مراجع خواهد بود. شجاعی با تأکید بر این که در این الحاق ارجاع به دیوان بین‌المللی هم پذیرفته نشده است، گفت: معمولاً بر اساس آنچه که در یکی از بندهای کنوانسیون ذکر شده است، گفته می‌شود شرطی که مغایر با روح کلی کنوانسیون باشد پذیرفته شده نیست، اما سوال این است که چه کسی ادعا می‌کند «اسلام طرفدار تبعیض است» یا «روح کلی این کنوانسیون که رفع تبعیض بر اساس جنسیت بوده، مغایر با اسلام است.»

وی با اشاره به این که اسلام از 14 قرن پیش منادی رفع همه گونه تبعیض علیه انسانها بر اساس قوم، نژاد، رنگ، جنسیت و... بوده است، افزود: روح کلی حاکم بر کنوانسیون با شروط تحفظ کلی، در راستا و چارچوب قوانین داخلی جامعه و اسلام است.

به گفته مشاور رئیس‌جمهور، ایران هیچ الزامی برای اجرای بعضی روشها و شیوه‌های پیشنهاد شده در کنوانسیون که مغایر با اسلام است، ندارد.

وی با طرح این سوال که آیا سابقه داشته است کنوانسیون‌هایی که بیش از 20 سال مطرح بوده، با شرط تحفظ اینچنینی که ایران قرار داده است، پذیرفته نشود، بیان کرد: در حال حاضر اکثر کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی با همین حق تحفظ کلی، به کنوانسیون ملحق شدند و کسی به آنها اعتراض نکرده است. همچنین باید پرسید تا بحال کدام سند و گزارش بین‌المللی صادر شده علیه کشورهای اسلامی در مراجع عمومی، از سوی آنها پذیرفته شده است.

شجاعی با تأکید بر استفاده از ذخیره، سرمایه عظیم و گران‌سنگ علمای اسلام در جهت استفاده و تقویت اخلاق و تعمیق فرهنگ اسلامی در جامعه گفت: قوانین اسلام به مراتب مترقی‌تر و عادلانه‌تر از آن چیزی است که در کنوانسیون آمده است؛ بر این اساس در شرایطی که ما چنین جایگاه، نظر و سرمایه ارزشمندی را داریم، چرا باید خود را در معرض اتهام قرار داده و خود را منتسب به کشورهایی که موافق تبعیض علیه زنان هستند، کنیم.

رئیس مرکز امور مشارکت زنان با بیان این که الحاق به کنوانسیون محو تبعیض علیه زنان، ایران را در لیست کشورهای قرار می‌دهد که به استناد آن مورد قضاوت قرار می‌گیرند، گفت: پذیرش کنوانسیون از سوی تعداد زیادی از کشورها آن را به عرف بین‌المللی تبدیل خواهد کرد، در این صورت کشورهای که به آن نپیوسته‌اند، دیگر نمی‌توانند شرط یا تحفظی را برای پیوست، تعیین کنند؛ در این حالت، شرط ایران نیز برای الحاق جایی نخواهد داشت. به اعتقاد وی ایران بهتر است ابتکار عمل را بدست گرفته و با الحاق، به شرط پذیرفتن دو تحفظ، خود را در زمره کشورهای قرار دهد که می‌تواند در عرصه بین‌المللی به تنظیم روابط، ارائه گزارش و... بپردازد.

وی پیش‌بینی کرد: با توجه به این که اعضای شورای نگهبان، فقهای عظام، اسلام‌شناس و آشنا به حقوق بین‌المللی هستند و نسبت به مفهوم تحفظ و دو شرط موجود در مصوبه مجلس شناخت دقیق دارند، دلیلی برای رد این الحاق وجود نداشته باشد. شجاعی گفت: در صورت رد الحاق از سوی شورای نگهبان، لایحه به مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌رود و تصور می‌کنم که الحاق به کنوانسیون با شروط تعیین شده پذیرفته شود. وی در پایان تأکید کرد: تصویب الحاق به کنوانسیون نه فقط به مصلحت زنان بلکه برای استفاده از اصول رقابت‌پذیری در عصر حاضر، توسعه روابط، معرفی جایگاه برتر زن در دنیا و به مصلحت کلی نظام است. انتهای پیام

آیت الله امینی: نمایندگان مجلس در قیامت جواب خدا را چه خواهند داد جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

نماز جمعه این هفته شهر قم به امامت آیت الله امینی نایب رئیس مجلس خبرگان در مصلي این شهر برگزار شد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، امینی با اشاره به این مطلب که مفاد کنوانسیون رفع تبعیض از زنان تساوی کامل زنان و مردان در کلیه حقوق را می‌خواهد، گفت: بسیاری از مفاد این پیمان مخالف نص صریح قرآن و ضروریات فقه اسلامی است که به همین دلیل با مخالفت مراجع تقلید روبه‌رو شد.

وی در ادامه متذکر شد: من نمی‌دانم نمایندگان مجلس که خود مسلمان هستند و باید مدافع احکام شریعت باشند با چه مجوزی این قانون را تصویب کرده‌اند و در قیامت جواب خدا را چه خواهند داد و آیا مردم چنین موضوع مهمی را فراموش خواهند کرد.

نایب رئیس مجلس خبرگان با اشاره به اهداف نمایندگان از تصویب این مصوبه گفت: اگر هدف نمایندگان دفاع از حقوق زنان بوده است، الحاق به کنوانسیون نه تنها مشکلات را حل نخواهد کرد بلکه باعث افزایش مشکلات خواهد شد.

وی افزود: البته این کنوانسیون به زنان آزادی‌هایی را داده است ولی در عوض بنیاد خانواده را متزلزل ساخته و آمار طلاق را افزایش داده است و اگر هدف آنها کم کردن فشارهای بین‌المللی و حضور در مجامع جهانی است باید بدانند که تجربه ثابت کرده است که این عقب نشینی‌ها فشارها را کم نخواهد کرد مثل بعضی از کشورهای اسلامی عضو این کنوانسیون که با مشکلات زیادی روبه‌رو شده‌اند.

وی با اشاره به اینکه اعضای کنوانسیون تصویب صوری آن را نمی‌خواهند، گفت: آنها تساوی زن و مرد را خواستارند حال اگر شما کنوانسیون را امضا کنید ولی پایبند به شرایع اسلامی باشید فشارها ادامه خواهد یافت.

آیت الله امینی با اشاره به این مطلب که بررسی تأمل این پیمان به بحث‌های طولانی نیاز دارد و در این فرصت کوتاه امکان آن نیست، افزود: از شورای محترم نگهبان که ضامن اسلامی پس قوانین است جداً خواستاریم با انجام کار کارشناسی فقهی و حقوقی موارد مخالف شرع را آشکار سازند و در اختیار مردم شریف ایران قرار دهند.

همچنین خطیب جمعه قم با اشاره به دیدار مقام معظم رهبری با مسئولان نظام گفت: در این جلسه مفصل که تشکیل آن در این شرایط حساس بسیار ضروری و لازم بود. مقام عظمای ولایت سخنان ارزشمند و امیدوارکننده‌ای فرمودند و برای وضع موجود و آینده نظام توصیه و رهنمودهای خوبی داشته‌اند مخصوصاً در رابطه با ایجاد اشتغال کاهش تورم بهبود وضع کشاورزی تعدیل ثروت‌ها امیدواریم که گوش کشاورزی تعدیل ثروت‌ها امیدواریم که گوش شنوایی باشد و مسئولان محترم به این توصیه‌ها عمل کنند تا شاهد بهبود اوضاع باشیم. پایان پیام

نقدی بر حق شرط در کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان

زهرآ آیت اللهی عضو هیات علمی دانشگاه تهران-جام آنلاین - پنج شنبه 16 مرداد ماه 1382

در آذرماه 1380 هیات دولت جمهوری اسلامی ایران الحاق به کنوانسیون «محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان» را با قرار دادن شروطی تصویب کرد.

(شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال 1376 در جلسه‌ای که به ریاست حجت الاسلام والمسلمین خاتمی تشکیل شده بود، به دلیل ماهیت و آثار فرهنگی، با الحاق به این معاهده، ولو به صورت مشروط مخالفت کرده بود). متن مصوبه هیات دولت به این شرح است: «الحاق جمهوری اسلامی

ایران به کنوانسیون «محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان» منوط به برقراری تحفظات و شرایط زیر نسبت به کنوانسیون مذکور توسط دولت جمهوری اسلامی ایران است :

الف : جمهوری اسلامی ایران مفاد کنوانسیون مذکور را در مواردی که با شرع مقدس اسلام مغایرت نداشته باشد، قابل اجرا می‌داند.

ب : جمهوری اسلامی ایران خود را موظف به اجرای بند یک ماده 29 این کنوانسیون در خصوص حل و فصل اختلافات داوری و یا ارجاع به دیوان بین المللی دادگستری نمی‌داند. این کنوانسیون مشتمل بر یک مقدمه و 30 ماده است مقصود ماده اول از عبارت «محو تبعیض علیه زنان» محو هرگونه تمایز، استثناء یا محدودیت براساس جنسیت است و مواد دوم تا شانزدهم بر تساوی زنان و مردان در تمامی زمینه ها تاکید فراوان دارد. لازم به ذکر است که محتوای اصلی این کنوانسیون در مواد یکم تا شانزدهم گنجانده شده است و بیشترین حق شرط جمهوری اسلامی ایران نیز بر مواد فوق است ؛ زیرا این مواد با بیش از 20 آیه قرآن کریم ، صدها مساله فقهی ، قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران ، قانون مجازات اسلامی و قانون کار جمهوری اسلامی ایران آشکارا تعارض دارد.

مبانی و اصول کنوانسیون

قوانین و مقررات هر کشوری تجلی و مصداق مبانی و اصول حاکم بر آن جامعه است. از آنجایی که مبانی فکری حاکم بر کشورهای غربی و سازمان های بین المللی مبتنی بر اومانیسم و لیبرال است ، تمام مقدمه و مواد کنوانسیون ، مبتنی بر این طرز تفکر است که با مبانی فکری و اصول حاکم بر کشورهای اسلامی تفاوتی چشمگیر دارد؛ بنابراین قوانین و مقررات این کشورها با مفاد کنوانسیون مطابقتی ندارد. تاکید بر تساوی زنان با مردان (و نه تنظیم روابط حقوقی عادلانه متناسب با واقعیات و نیز حفظ ارزشهای زنان با تاکید بر رفع محرومیت از آنان) یکی از مبانی فکری حاکم بر کنوانسیون است که در اعلامیه حقوق بشر نیز وجود دارد و به دلیل بیگانگی آن با ارزشهای دینی ، کشورهای اسلامی را بر آن داشت تا به تدوین اعلامیه حقوق بشر اسلامی اقدام کنند. نمونه هایی از تعارضات محتوایی بین کنوانسیون و دیدگاه اسلام را می توان چنین برشمرد :

1- در مقدمه کنوانسیون آمده است : «با اعتقاد به این که اعلامیه جهانی حقوق بشر اعلام می‌دارد که کلیه افراد بشر مجاز به استفاده از کلیه حقوق و آزادی ها بدون هیچ گونه تمایزی از جمله جنسیت می باشند» و در ماده 3 نیز بیان شده : «دول عضو کلیه اقدامات لازم را به عمل می آورند تا اجرای حقوق بشر و بهره مندی آنها از آزادی های اساسی بر مبنای مساوات با مردان تنظیم شود.»

کشورهای اسلامی در اعتراض به تفسیر آزادی های اساسی انسان در اعلامیه جهانی حقوق بشر، عنوان کردند که : معتقد به آزادی انسانی در محدوده رعایت حقوق مادی و معنوی دیگران و حفظ کرامت خود و سایر افراد و جامعه انسانی هستند. حال آن که اعلامیه حقوق بشر تنها محدوده آزادی را حفظ حقوق و آزادی دیگران و متناسب با خواست مردم (و نه اوامر الهی که ضامن منفعت حقیقی افراد است) می‌داند. محصول این دو دیدگاه ، تفاوت های حقوقی متعددی است که از آن جمله به بند ب ماده 16 کنوانسیون محو تبعیض علیه زنان» می توان اشاره کرد که قائل به «حق مشابه در انتخاب آزادانه همسر» است.

هرچند اسلام حق مشابه در انتخاب همسر را می پذیرد، ولی انتخاب همسر را بدین مفهوم ، آزاد ندانسته ؛ بلکه مفید به قیودی کرده است ؛ از جمله آن که زنان و مردانی که دارای دین یکسان نیستند، حق ازدواج با یکدیگر را ندارند و این امر به دلیل حفظ کرامت فرد مومن و نیز حق فرزند در برخورداری از تعالیم متکامل والدین است.

2- در ماده 14 کنوانسیون آمده است که دول عضو متعهد می شوند : «برای زنان روستایی مساوی با مردان روستایی امکان شرکت در کلیه فعالیت های جامعه» را فراهم سازند. در دیدگاه اسلامی هرچند زنان تشویق به مشارکت اجتماعی شده اند ، ولی برخی فعالیت های اجتماعی اساسا غیرمجاز شمرده شده و زنان و مردان از آن منع شده اند. فعالیت اجتماعی ای که به مصلحت فرد یا جامعه نبوده و محل به حق «زندگی در جامعه ای پاک از مفاسد اخلاقی» باشد ، ممنوع است.

3- در بند ج ماده 13 کنوانسیون آمده است : «دول عضو وظیفه دارند اقدامات لازم را برای برخورداری یکسان زنان و مردان به منظور شرکت در رشته های مختلف ورزشی و زمینه های زندگی فرهنگی فراهم آورند.» ولی مطابق اعلامیه حقوق بشر اسلامی ، برای حفظ سلامت اخلاقی فرد و جامعه برخی اشکال و شیوه های ورزشی و یا مواردی از زمینه های زندگی فرهنگی منع شده است.

مثلا اختلاط در برخی ورزشها همچون شنا و رقص که محرک و برانگیزاننده شهوات جنسی است و از جمله زمینه های زندگی فرهنگی به حساب می آید، ممنوع اعلام شده است.

4- در بند ج ماده 11 کنوانسیون عنوان شده : «زنان مساوی با مردان حق انتخاب آزادانه حرفه و پیشه را دارند»؛ حال آن که در ماده 13 اعلامیه حقوق بشر اسلامی عنوان شده : «هر انسانی آزادی انتخاب کار شایسته (و نه هر حرفه و پیشه ای) را دارد؛ به گونه ای که هم مصلحت خود و هم مصلحت جامعه برآورده شود». قابل توجه است که در غرب ، روسپیگری نوعی حرفه محسوب می شود و منع قانونی ندارد ؛ حال آن که در اسلام جرم محسوب شده و پیگرد قانونی دارد.

5- برای بهبود وضعیت زنان ، فقط احقاق حقوق مادی آنان راهگشا نیست ؛ زیرا زنان بجز منافع زودگذر دنیوی ، به منافع پایدار اخروی نیز نیاز دارند. در اعلامیه حقوق بشر اسلامی آمده است : «برای تحقق اموری که در شریعت جاودان اسلامی نیز آمده است از جمله پاسداری از دین ، جان ، خرد ، ناموس ، مال ، نسل و دیگر امتیازات ، چون جامعیت و میانه روی در کلیه مواضع و احکام این شریعت ، معنویات و مادیات را با هم درآمیخت و عقل و قلب را هماهنگ ساخت و میان حقوق و وظایف موازنه به وجود آورد و بین حرمت فرد و مصلحت عمومی تلفیقاتی به وجود آورد و معیارهای قسط را میان طرفهای ذی ربط برقرار کرد تا این که نه طغیانی باشد و نه زیانی». در مقدمه کنوانسیون ، نقش مادری زنان در زایمان آنان لحاظ شده و تربیت کودکان ، مسوولیتی مشترک بین زن ، مرد و جامعه ذکر شده است.

گرچه آیات و روایات اسلامی مسوولیت پدر و جامعه را در رشد و تربیت کودک نادیده نمی گیرد ، ولی نقش مادران را چنان پررنگ می بیند که زنان به واسطه مادری ، از حقوق ویژه برخوردار می شوند و به شرافتی نایل می شوند که بهشت در زیر پای آنان جای می گیرد.

6- در ماده 10 کنوانسیون ، بر لزوم ایجاد مساوات بین زنان و مردان ، در امر آموزش برای بهره برداری از این ابزار مناسب به منظور رفاه اقتصادی و مادی تأکید شده است ؛ اما در متون اسلامی ، علم نافع به «نور» ، «ابزار هدایت» و «بارقه الهی» تعبیر شده است.

بنابراین در دیدگاه اسلامی ، آموزش ، هر چند آسایش مادری را ایجاد می کند ؛ ولی ارزش حقیقی آن بدان سبب است که موجب تعالی معنوی افراد می شود.

7- بند ح ماده 10 و ماده 12 ، بند ب ماده 14 و بند ه ماده 16 به موضوع حق زن در پیشگیری از بارداری و برنامه ریزی خانواده پرداخته ؛ ولی در کل کنوانسیون حتی یک بند از یک ماده هم به حق زن در برخورداری از عفت ، حیا و صفای باطنی اشاره نکرده است ؛ آنچه قرآن در موارد متعدد ، از جمله در ماجرای حضرت مریم (س) بر آن تأکید دارد. نکته قابل تأمل آن که در موارد مختلف کنوانسیون وظایف دولت را ایجاد شریای می داند که رفاه مادی زنان و مردان در جامعه تأمین شود (زنان و مردان جامعه خوب بخورند ، خوب بیاشامند و خوب لذت ببرند)؛ در حالی که توجیهی به حق معنوی افراد جامعه نشده است.

شانزده ماده کنوانسیون که به بحث حقوق زنان پرداخته ، 25 بار بر حقوق زنان در اشتغال و بهره وری که همان رسیدن به رفاه اقتصادی است تأکید کرده است ؛ در حالی که حتی در یک ماده نیز به حقوق معنوی و اخلاقی زنان جامعه اشاره نکرده است.

8- تفکر اومانیستی حاکم بر کنوانسیون موجب شده که بر استقلال فردی زن در کانون خانواده شدیداً تأکید شود؛ حال آن که در دیدگاه اسلام ، همزمان با حفظ حقوق فردی اعضای خانواده ، قوانین گسترده ای برای پیوند مستحکم اعضای خانواده وجود دارد؛ از جمله می توان این امور را برشمرد: وجوب پرداخت نفقه زن و فرزندان توسط شوهر ، (همچنین زکات فطره) ، وجوب تمکین جنسی زن ، وظیفه مردان در حق همبستری زنان (مبیت و مضاجعت) ، پرداخت مهریه به زن ، نقش خانواده زن و شوهر در استحکام بنیان خانواده (حضور دو داور از بستگان مرد و زن هنگام اختلاف خانوادگی) ، حمایت پدر در ازدواج دختر (لزوم رضایت پدر در ازدواج دختر برای رعایت مصلحت دختر) ، رعایت احکام عده پس از جدایی از شوهر و قوانین مربوط به رجوع در عده طلاق رجعی ، وجوب امر به معروف و نهی از منکر در کانون خانواده «قوانینسکم و اهلیکم نارا» وجوب احترام دختران از سوی پدر و مادر ، وجوب احترام به مادران ، وجوب پرداخت نفقه اقارب ، دیه عاقله در قتل غیرعمد ، وجوب صلح رحم موضوع پیوند اعضای خانواده در اسلام از چنان اهمیتی برخوردار است که حتی پس از مرگ فردی از خانواده ، سایر اعضا در تکفین و تدفین و نیز قضای تکالیف واجب او (پرداخت دیون ، قضای نماز ، روزه و حج واجب) مسوولند.

9- در مقدمه کنوانسیون بر «احترام به حق حاکمیت ملی» تأکید شده است.

لازمه حق حاکمیت ملی آن است که تدوین قانون بر مبنای اعتقادات مردم آن کشور باشد؛ نه آن که دیگران قوانینی را وضع کنند و دولتها براساس آن ، قانون اساسی خود را تغییر دهند. به یقین هیچ کشوری در جهان هنگام تدوین قوانین داخلی قصد ظلم به زنان را ندارد؛ بلکه فقط تفاوت در نگرشها ، منجر به تدوین قوانین متفاوت در مساله زنان شده است.

بنابراین باید پرسید: آیا دلیل موجهی بر برتری کنوانسیون نسبت به قوانین الهی در مسائل زنان وجود دارد؟! به چه دلیل قانون الهی را که بر نقش محوری زن در خانواده و تربیت نسلی سالم و صالح (با حفظ نقشهای اجتماعی) و بر نقش اساسی مرد در امور اقتصادی و سرپرستی خانواده تأکید دارد ، الگوی مطلوب به حساب نیاورده و تساوی زن و مرد در همه نقشها را جایگزین آن کنیم؟

10- از آنجا که قوانین اجتماعی براساس نتایج تجربی و مثبت پدیده ها به وجود می آید ، قانون مساوات کامل زنان با مردان ، برحسب کدام تجربه مثبت شکل گرفته است؟ در کشورهایی که قوانین آنها در پی ایجاد این مساوات بوده است ، نتایج تجربی اجرای این قوانین چیزی نیست که دیگران را بتوان به تبعیت از آن تشویق کرد. امروزه غرب در اجرای الگوی تساوی کامل زنان با مردان ، شاهد خشونت گسترده علیه زنان ، بویژه خشونت جنسی در محل کار است.

گسترش روزافزون انحلال خانواده ها ، افزایش خانواده های تک والدینی ، کاهش روزافزون ازدواج و گسترش وسیع روابط جنسی نامشروع ، سقطجنین های مکرر ، گسترش بزهکاری جوانان ، پرخاشگری کودکان ، خلاء معنویت شدید ، بحران های روحی زنان و تنهایی و افسردگی روزافزون زنان در جوامع غربی ، نتیجه حاکمیت الگوی مذکور است. انتهای پیام

اعترافهای اجباری

اعترافهای اجباری و مشمئزکننده تلویزیونی در راه است
جنگ صدا - تفسیر سیاسی، نوشته مهدی سامع - چهارشنبه 25 تیر 1382

یکی از روشهایی که همه رژیمهای استبدادی در مورد زندانیان سیاسی به کار می گیرند، اعمال فشار برای به ندامت کشاندن و وادار کردن زندانی به اعتراف علیه خود در یک نمایش تلویزیونی است. بدون شک رژیم جمهوری اسلامی را باید سرآمد این گونه نمایشهای مشمئزکننده تلویزیونی دانست. در تاریخ پر از جرم و جنایت رژیم ولایت فقیه، افراد خیره ای همچون لاجوردی و سعید امامی با وحشیانه ترین شیوه ها زندانیان سیاسی را برای اجرای نمایش اعتراف علیه خود تحت فشار قرار می دادند. اکنون یکبار دیگر دستگاه شکنجه و ارباب رژیم به کار افتاده تا پس از خیزشهای شبانه خرداد و تیر ماه، تعدادی از زندانیان را برای اعتراف علیه خود به تلویزیون بیاورد.

بر اساس خبری که در هفته گذشته سایت رویداد وابسته به جبهه مشارکت منتشر کرد «یکی از مدیران اطلاعات در دوره «سعید امامی» هدایت پروژه اعترافگیری را برعهده دارند». همین سایت از نقش فردی به نام «میثم» در پروژه اعترافگیری خبر داده است. بنابر اطلاعات سایت امروز وابسته به سعید حجاریان، «میثم» از «همکاران «سعید امامی» بوده که در دوره معاونت وی در وزارت اطلاعات مسئولیت اطلاعات قم را برعهده داشته و نقش اصلی را در حمله به بیت آیتالله منتظری در سال 76 عهده دار بوده است.»

روز 22 تیر سایت دریچه که زیر نظر «بیت رهبری» و به وسیله همکاران سعید امامی مثل حسین شریعتمداری هدایت می شود از قول یک سایت «گویا به اضافه یک» که آنهم وابسته به عوامل اطلاعاتی رژیم است اطلاعاتی در مورد پروژه اعترافگیری منتشر کرده و می نویسد: «محسن سازگارا و سایر دگر اندیشان بازداشت شده در جریان اغتشاشات اخیر اعترافات جالب و قابل توجهی کرده اند که عمق خیانت مدعیان افراطی اصلاح طلبی را نشان می دهد در جریان این اعترافات تکان دهنده که با ابراز ندامت آنها توأم می باشد به یک سری ارتباطات با خارج از کشور و نقش افرادی مانند بهزاد نبوی ، محمد رضا خاتمی، محمد نعیمی پور، سعید حجاریان ، مصطفی تاج زاده و محسن آرمین در هماهنگی با ضد انقلاب خارج از کشور اشاره شده است . قرار است فیلم اعترافات آنها در اواخر هفته آینده از شبکه سوم سیما پخش شود. میزان اعترافات به اندازه ای است که تحت هیچ شرایطی در اثر جو سازی و غائله آفرینی افراطیون قابل کتمان و چشم پوشی نبوده و برای عناصری که به عنوان آمران و عاملان بحرانها معرفی خواهند شد راهی جز دست زدن به اقدامات هرج و مرج طلبانه باقی نخواهد ماند . در این فیلم برخی تصاویر و صحنه های محفلی افراطیون و برخی ملاقاتهای آنها با بیگانگان در خارج از کشور به نمایش در خواهد آمد.»

بدین ترتیب بازجوها و شکنجه گران رژیم می خواهند در این نمایش مسخره خیزشهای شبانه که اوج تنفر و انزجار مردم ایران به تمامیت رژیم بود را کار دوم خردادها و اعتراف کنندگان علیه خود را وابسته به بیگانه اعلام کنند.

بدون شک این گونه نمایشهای تلویزیونی هیچگاه با باور عمومی همراه نبوده و مجریان و طراحان آن همواره در رابطه با قبولاندن اعترافات اجباری تلویزیونی به عنوان واقعیت ناکام بوده اند. با توجه به این واقعیت سوالی که مطرح می شود این است که اگر مردم به این نمایشهای مسخره باور ندارند، چرا مزدوران امنیتی رژیم چنین پروژه هایی را طراحی و اجرا می کنند؟

به گمان من مخاطب اصلی پروژه های «اعتراف علیه خود» فعالان سیاسی و به خصوص جوانان فعال هستند. هدف شکنجه گران رساندن پیام «مقاومت وجود ندارد» به فعالان سیاسی است. آنان می خواهند به فعالان سیاسی بگویند که با وجود شلاق و شکنجه هر کسی که دستگیر شود به همین سرنوشت خفت بار دچار می شود و بنابراین نیروی مقاومت را در درون مبارزان سیاسی از قبل سست کنند.

در مقابل همه کسانی که به مقاومت و پایداری می اندیشند می دانند که همواره دژخیمان و شکنجه گران داغ و درفش خود را به رخ مبارزان کشیده اند و در همان حال با مقاومت ستایش برانگیز اکثر زندانیان سیاسی روبرو شده و در عین حال تعدادی را با شکنجه به تسلیم واداشته است. انتهای پیام

متن کامل مصاحبه مطبوعاتی دانشجویان آزاد شده
جمعه 17 مرداد 1382- 8 اوت 2003

مصاحبه مطبوعاتی دانشجویان بازداشت شده در اعتراضات اخیر، با حضور خبرنگاران، دیروز در محل زندان اوین برگزار شد.

7 نفر از دانشجویان که طبق نامه مقام معظم رهبری شرایط آزادیشان فراهم شده بود، به طرح دیدگاه‌های خود پیرامون وقایع اخیر پرداختند.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در ابتدای این جلسه یکی از مسئولین روابط عمومی دادستانی، با بیان این مطلب که این مصاحبه مطبوعاتی به صورت داوطلبانه برگزار شده است و دانشجویان حاضر مختار هستند که به سوالات مطرح شده از سوی خبرنگاران پاسخ ندهند، آزادی دانشجویان حاضر را به آنها تبریک گفت.

در ادامه، مرتضی صفایی دانشجوی مترجمی زبان اسپانیا دانشگاه علامه طباطبایی با بیان این مطلب که به عنوان یک دانشجوی بنا به دلایل خاص خودم یکسری اقداماتی را انجام داده‌ام، گفت: من ایران و دانشجویان را به مثابه پیکری می‌دانم که اگر خود ما پاد زهر آفات آن را تولید کنیم، مطمئناً به حفظ و سربلندی آن کمک کرده‌ایم.

وی ادامه داد: امیدوارم تجربه این ناآرامی‌ها برای دانشجویان و تمامی مجریان نظام یک پروسه‌ای باشد که همه گام به سوی عقلانیت برداریم.

صفایی با بیان این مطلب که هدف وسیله را توجیه نمی‌کند، اظهار داشت: انتقادی که از برخی دانشجویان دارم این است که نباید فحاشی را وارد عرصه انتقاد می‌کردند. من به تمام دانشجویان عرض می‌کنم که انتقاد را با ابزار ناپسندیده نباید همراه کرد.

وی افزود: معتقدم که با توجه به شرایط پیش آمده و با توجه به نامه مسئولین به مقام رهبری، قوه مخلصین و مصلحین بر قوه مغرضین چربید و برتری پیدا کرد.

صفایی خطاب به مسئولین نظام گفت: باید ساز و کارهای انتقاد دموکراتیک به دانشجویان داده شود و به جرات می‌گویم که جریان دانشجویی هیچ اشتراکی با اپوزسیون خارجی ندارد.

میثم رشیدی، دانشجوی اقتصاد دانشگاه تهران در ادامه جلسه به تشکر از زحمات آقایان ابوترابی و قمی و تشکر از مقام معظم رهبری به دلیل کار خیراندیشانه و به نفع نظام گفت: دانشجویانی که در صف اول اعتراضات اخیر بودند، قصد براندازی نداشتند و بدنبال دموکراسی دینی و تحقق اهداف آن بودند.

وی ادامه داد: اشتباه کسانی که این قضیه را به تشنج کشیدند آن بود که برای اعتراض، نادرست‌ترین روش ممکن را انتخاب کردیم.

وی ضمن بیان این مطلب که جریان دانشجویی کشور حاضر است که برای بهتر شدن وضع مملکت هر کاری را انجام دهد، تصریح کرد: ما نسبت به نیروهای اپوزسیون خارج کشور، موضع تقابلی داشته و هیچ وقت به آنها لبیک نمی‌گوئیم، چرا که با توجه به ایدئولوژی و طرز تفکر آنها، این گروه‌ها با پیشینه تاریخی و دینی ما همخوانی ندارند.

رضا عامری نسب، دانشجوی پزشکی دانشگاه شیراز و عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت با بیان موارد اتهامی خود، گفت: اتهام من نامه‌ای است که توسط دفتر تحکیم وحدت با هماهنگی من خطاب به دبیر کل سازمان ملل نوشته شد و مجموعه مصاحبه‌های مطبوعاتی و بخشی از فعالیت‌هایم در مجموعه دفتر تحکیم، بوده است.

وی ادامه داد: بنده نسبت به اتهامات خیلی فکر کردم و با توجه به گفتگوهایی که با کارشناسان پرونده‌ام داشته‌ام، پذیرفته‌ام که نامه‌ای که به یک نهاد خارج کشور نوشتم، اشتباه بوده است.

وی با بیان این مطلب که ما در این نامه قصد نداشتیم که مشکلات کشور را به خارج ارجاع دهیم، گفت: دلیل نوشتن این نامه، عصبیتی بود که در مجموع جریان دانشجویی وجود داشت. لیکن

استنادات ما در نامه غیر دفاع و غیر مستند بود. این نامه به نوعی تبعیضی را متوجه مجموعه نظام کرد که مورد تأیید ما نبود و مورد سوء استفاده جریان مخالف نظام قرار گرفت.

وی در ادامه گفت: مجموعه جریان دانشجویی باید یک جریان مستقل باشد و نباید وارد منازعاتی بشود که دعواهای احزاب و گروه‌های سیاسی است.

وی تصریح کرد: به نظر بنده یک نقد بزرگ متوجه دفتر تحکیم وحدت این بود که جریان دانشجویی باید بصورت یک جریان مستقل عمل می‌نمود و اگر نقدی را مطرح می‌کرد می‌بایست از موضع کلان و خود دانشگاه آنرا بیان کند.

وی با اشاره به مواضع دفتر تحکیم وحدت در قبال مسائلی از جمله فراندوم آزمایشی در سطح دانشگاه و دادگاه نظر سنجی گفت: مباحث مطرح شده در آن مقاطع متأثر از برخی احزاب بود. در ارتباط نزدیک با جبهه مشارکت این کار انجام شد، هر چند که موضع دفتر تحکیم در دی ماه سال گذشته دوری از قدرت و سهم خواهی کرسی‌های قدرت بود.

عامری نسب با بیان این مطلب که برخورد قوه قضائیه با دانشجویان بازداشت شده، برخوردی قابل دفاع است، گفت: در این مدت 30 روز بازداشت خود، برخورد بازجوها و کارشناسان پرونده خوب بود.

وی تصریح کرد: اینها را نمی‌گویم که به نوعی تعریف کرده باشم. ممکن است که کسی که از پشت این دوربین‌ها دارد قضاوت می‌کند بگوید که در این مدت، باعث شده که من اینگونه اقرار کنم و این یک پروژه است، اما اینگونه نیست و در مقابل این گونه حرف‌ها، موضع خواهم گرفت.

عامری نسب گفت: از برخورد قوه قضائیه با دانشجویان معترض خوشحالم و بالاترین محبت آزادی دانشجویان است و امیدواریم که در روند پرونده هم دانشجویان تیرنه شوند، چرا که هیچ کدام از ما دانشجویان نیت مغرضانه نداشته‌اند. خواست ما انتقاد در بستر قانونی است. وی در پایان خاطر نشان ساخت: قبلاً گفته‌ایم و تأکید کرده‌ایم که این اعتراضات باید وجود داشته باشد و مجاری اعتراضات قانونی می‌بایست تسهیل شود که شاهد چنین قضایایی نباشیم. در ادامه مصاحبه مطبوعاتی دانشجویان، عبدالله مؤمنی دانشجوی کارشناسی ارشد جامعه شناسی علامه طباطبایی و دبیر شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت با بیان موارد اتهامی خود از جمله اقدام علیه امنیت ملی از طریق شرکت در اغتشاشات در ناآرامی‌های گذشته، گفت: بنده اعلام می‌کنم که به سمت دبیر دفتر تحکیم وحدت و هم به عنوان دانشجوی، موضع من این بوده است که از کش دادن به این ناآرامی‌ها و التهابات اجتناب شود و عقلای جریان دانشجویی باید همواره در صدد این باشند که به عنوان یک بازدارنده عمل کنند.

وی در ادامه ضمن ذکر این مطلب که در طول این مدت بازداشت به کارشناسان پرونده گفته‌ام که نقشی در این ناآرامی‌ها نداشته‌ام، گفت: در مورد عملکرد و مواضع دفتر تحکیم وحدت باید بگویم که موضع دفتر تحکیم وحدت در قبال دوری از قدرت بسیار مورد استقبال دانشجویان قرار گرفته است و به نوعی از عملکرد شبه حزبی و معطوف قدرت فاصله گرفت. وی ادامه داد: گاهی در بررسی مواضع دفتر تحکیم وحدت اینطور برداشت می‌شود که دفتر تحکیم وحدت به عنوان یک جریان تهدید کننده قدرت و جریانی که می‌خواهد رویاروی حاکمیت بایستد، فعالیت می‌کند، لیکن مشخصاً در این مدت بازداشت به لحاظ شخصی و اجتماعی و سیاسی به این تجربه رسیده‌ام که جریان دانشجویی باید قدرت را محدود کند و نه اینکه آنها را تهدید کند. مؤمنی تصریح کرد: اگر جریان دانشجویی رفتارش را در این چارچوب تنظیم کند، جریان دانشجویی خواهد بود که با ویژگی‌های اصیل چون آزادی، آرمان خواهی و حقیقت جویی، قابل انطباق می‌باشد. دبیر تشکیلات دفتر تحکیم وحدت در تشریح علل ناآرامی‌های اخیر گفت: علت اصلی شکل گیری این ناآرامی‌ها نبود مجراها و ساز و کارهای قانونی برای شکل گیری اعتراضات در درون دانشگاه‌ها بوده است.

وی تصریح کرد: حرکاتی که در طول خرداد ماه شکل گرفت، لمپنیزسم سیاسی بر آن حاکم بود، هم از طرف حمله کنندگان به دانشجویان و هم از طرف جریان دانشجویی معترض و معتقد که باید راه‌کارهایی اندیشیده شود که دانشجویان بتوانند اعتراضات قانونی خود را بیان کنند. مؤمنی با بیان این مطلب که یکی از شاخصه‌های اعتبار و قدرتمندی یک نظام سیاسی این است که دانشجویان، احزاب و گروه‌ها معترض باشند و انتقاد کنند، گفت: تا جاییکه دانشجویان را می‌شناسم همه کسانی هستند که به آرمان‌های انقلاب و نظام وفا دارند و مشکلی با نظام ندارند. وی با تشکر از مقام معظم رهبری با توجه به تدبیر ایشان و زحمات آقایان ابوترابی گفت: امیدوارم که مقدمات آزادی دیگر دانشجویان در بند فراهم گردد. مهدی شیرزاد، دانشجوی جامعه شناسی دانشگاه تهران با تلاوت سوره و برشمردن موارد اتهامی خود، گفت: من ترجیح می‌دهم که متفاوت از دوستان سخن بگویم و از تجربه زندان بگویم.

وی تصریح کرد: هیچ یک از موارد اتهامی خود را نپذیرفته‌ام و در قضایای 20 خرداد نقشی نداشته‌ام و مفصلاً در بازجویی‌هایم درباره آنها توضیح داده‌ام. شیرزاد ادامه داد: در زندان دل تنگ بودم و رو به قبله خطاب به ذات احدیت گفتم، بار الهی من شما را به جز رفعت و رحمت نشناخته‌ام و چگونه است که رضا دادی که این بار تو را از راه قهر و خشمت بشناسمت. یک ساعت به طول نیامد که به ما خبر آزادیمان را اعلام کردند. عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران با اشاره به حرکات جریان دانشجویی گفت: ممکن است که تندرویی‌هایی وجود داشته باشد، لیکن با تندرویی نمی‌توان به نتیجه رسید و حرکت ملت ما به سوی آزادیخواهی، عدالت خواهی و تحقق مردمسالاری یک حرکت زمان‌بر و تدریجی است و کم صبری دانشجویان به لحاظ شرایط سنی، موجب برخی تندرویی‌ها می‌شود. وی تصریح کرد: جنبش دانشجویی اگر می‌خواهد موفقیتی داشته باشد به ناچار باید به لحاظ تنوریک و علمی خود را قوی کند.

شیرزاد با تصریح این مطلب که به عنوان یک دانشجوی در اینجا حاضر شده‌ام، گفت: حدس می‌زنم که بواسطه پدرم، سولاتی داشته باشید لیکن تأکید می‌کنم که من به عنوان صنعت دانشجوی اینجا حاضرم.

در ادامه جلسه احمد کریمی دانشجوی ادبیات فارسی دانشگاه تهران ضمن اشاره به موارد اتهامی و زمان دستگیری خود، گفت: صحبت خاصی ندارم اما انتقاد من این است که به هیچ وجه، کارم اقدام علیه امنیت ملی نبوده است و شورای صنفی دانشگاه اصلی‌ترین عامل در اغتشاشات بود. وی ادامه داد: آن شب بیانیه تند و شدیدی را در اتاق‌های کوی پخش کردند که وقتی دانشجویان آنها را خواندند و کسانی از قشر کارگر بودند، خونشان به جوش آمد. کریمی با انتقاد از مسئولین کوی دانشگاه و بیان این مطلب که مسئولین با حال و هوای کوی آشنا هستند، گفت: وقتی اتفاق در کوی می‌افتد، دانشجویان جمع می‌شوند و می‌گویند بیرون رویم و اعتراض خودمان را زودتر نشان دهیم.

وی تصریح کرد: در مطبوعات، مدام حرف از توسعه سیاسی است ولی هنوز نفهمیده‌ایم که به چه نحو اعتراض و انتقاد کنیم.

در انتهای این مصاحبه مطبوعاتی که خبرنگاران خبرگزاری‌های ایرنا، ایلنا، ایسنا، خبر دانشجوی، فارس، واحد مرکزی خبر و شبکه خبر حضور داشتند، برخی خبرنگاران در قالب سوالاتی از دانشجویان حاضر در مورد نقش اپوزسیون خارج از کشور در جریان دانشجویی و دخالت بیگانگان در این جریان و مواضع دفتر تحکیم، مؤمنی دبیر تشکیلات دفتر تحکیم وحدت در پاسخ گفت: دفتر تحکیم وحدت در مورد ناآرامی‌های اخیر در بیانیه‌های خود اعلام کرد که کسانی که آلوده و با خیال راحت در خارج از کشور در بالش راحت لم داده‌اند و به دنبال این هستند که با رفتار غیر مسئولانه خود مردم را به تنش دعوت کنند، به این رفتارها انتقاد اساسی داریم.

صفایی نیز در قسمتی دیگر در پاسخ به این سوالات تصریح کرد: جنبش دانشجویی به نمایندگی از بخش بزرگی از جامعه ایران انتقادات سیاسی زیادی دارد، لیکن به هیچ وجه تریبون بیگانگان نخواهیم شد.

قابل ذکر است در ابتدای این جلسه از حضور عکاسان محل جلسه جلوگیری شد و تنها در 10 دقیقه آخر جلسه، اجازه ورود به عکاسان داده شد. پایان پیام

'همه دانشجویان اظهار ندامت کرده اند'

بی بی سی - پنجشنبه 16 مرداد 1382 - 7 اوت 2003

کمیته منتخب مجلس ایران، برای پیگیری وضعیت دانشجویان بازداشت شده در جریان ناآرامی‌های هفته‌های قبل، شامل دو نماینده محافظه کار و دو نماینده اصلاح طلب، با ارائه گزارشی اعلام کرد که دانشجویان در طول دوره بازداشت "مورد اذیت و آزار قرار نگرفته و همگی اظهار ندامت کرده اند." این گزارش که روز پنجشنبه هفتم اوت منتشر شد، توسط سیدمحمدحسن ابوترابی فرد، اسدالله کیان ارثی، محسن صفایی فراهانی و سید محمد میرمحمدی، نمایندگان منتخب رییس مجلس تهیه شده است.

این هیات پس از آن تشکیل شد که خانواده دانشجویان بازداشت شده اعتراض‌هایی را نسبت به سرنوشت بازداشت شدگان و نحوه برخورد با آنها مطرح کرده بودند. خانواده برخی بازداشت شدگان تا چندین روز از محل نگهداری آنها اطلاعی نداشتند و اجازه ملاقات نیز به آنها داده نمی شد.

اکنون هیات نمایندگان مجلس در گزارش خود اشاره کرده که تمامی کسانی که در زندان با آنها ملاقات کرده اند از وضع زندان و نحوه برخورد با جوانان با آنها راضی بوده اند و از کرده خود نیز پشیمانند. در این گزارش نوشته شده که تنها یک دانشجو ادعا کرده بود در یکی از بندهای زندان اوین (بند 209) که به بند امنیتی مشهور است با وی بدرفتاری شده اما هیات شاهدهی بر این قضیه نیافته و سایر دانشجویانی که در بند مذکور نگهداری می شده اند این موضوع را تکذیب کرده اند.

هدف کمیته چهار نفره

این کمیته که ماه قبل و با هدف "آگاهی از وضعیت، شرایط و تعداد بازداشت شدگان دانشجو در راستای حراست از حقوق متهمین، حفظ منافع ملی و تلطیف فضای سیاسی با شفاف سازی و زدودن غبار ابهام" تشکیل شده بود، در گزارش خود اشاره ای به تعداد دانشجویان بازداشت شده نکرده است. در عین حال یکی از دلایل تشکیل این هیات، اعتراض تعدادی از نمایندگان به شایعاتی درباره تحت فشار گذاشتن دانشجویان بازداشت شده برای گرفتن اعتراف علیه نمایندگان اصلاح طلب مجلس بود که در گزارش مذکور اشاره ای به وجود یا عدم وجود چنین اعتراف‌هایی نیز نشده است. در گزارش هیات مذکور از همکاری سعید مرتضوی، دادستان تهران، با اعضای هیات سخن گفته شده و آمده است: "کلیه دانشجویان و متهمینی که در طی دو مرحله با آنها ملاقات و مصاحبه صورت گرفت، هیچ گونه ادعایی مبنی بر اعمال فشار یا بدرفتاری از سوی بازجوها و مسوولین زندان و پرونده نداشتند و بر حسن رفتار و سلوک مسوولین ذیربط تاکید می نمودند."

چهار نماینده مجلس در گزارش خود نوشته اند: "دانشجویان بازداشت شده که اظهارات آنها استماع گردید اکثراً حضور خود را در اغتشاشات و آشوب‌های اخیر تایید و یا اظهار می‌داشتند توسط ضابطین رسمی دادگستری اتهامات آنها گزارش و احضار شده بودند و همگی با اظهار ندامت، خود را از اصحاب فتنه و آشوب مبرا و از اوضاع به وجود آمده و انتساب آن به دانشجویان نگران بودند و بر حقانیت و مشروعیت نظام جمهوری اسلامی و ضرورت پاسداری از اصول و تحکیم پیوند ملت و دولت تاکید داشتند."

تشکر از بازداشت کنندگان

در خاتمه این گزارش نیز از آیت الله خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی که چند روز قبل بنا به درخواست نمایندگان در دانشگاه‌ها به قوه قضائیه فرمان داد با دانشجویان برخورد آرامی داشته باشند و همینطور از قوه قضائیه، نیروهای امنیتی و انتظامی که دانشجویان را بازداشت کرده بودند، به خاطر رفتارشان در طول بازداشت قدردانی شده است.

روز چهارشنبه، یک روز پیش از انتشار این گزارش نیز دادستانی تهران خبر از آزادی 9 تن از دانشجویان بازداشت شده داد که تعدادی از آنها از سران دفتر تحکیم وحدت (بزرگترین تشکل دانشجویی در ایران) و یکی از آنان نیز پسر نماینده اصفهان در مجلس است.

پیش از تشکیل این کمیته گروهی از نمایندگان مجلس که پیشتر از اعضای جنبش های دانشجویی بوده اند در اعتراض به آنچه بازداشت غیر قانونی و برخورد خشن با آنان می خواندند دست به تحصن در راهرو های مجلس زده بودند.

روزنامه های تندرو مخالف اصلاحات نظیر کیهان این نمایندگان را متهم به تهییج دانشجویان برای اغتشاش کرده و مدعی شده بودند برخی دانشجویان بازداشت شده به این مساله اقرار کرده اند. انتشار گزارش هیات چهارنفره در عین حال اعتراض برخی نمایندگان اصلاح طلب را نیز برانگیخته و آنها، اعضای اصلاح طلب این هیات را متهم کرده اند که تمام واقعیت ها را ندیده اند. انتهای پیام

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

در طول ماههای پس از کودتای 17 ژوئیه 1968 \ 25 تیر 1347، وزارت خارجه عراق موضوع برکناری عارف را امری داخلی اعلام کرده و سفیر عراق در تهران نیز این موضوع را به دولت ایران اطلاع داده بود. در 30 تیر 1347 دولت ایران رژیم جدید عراق را به رسمیت شناخت. هنگامی که روزنامه دستچپی المحرر، چاپ بیروت، اعلام داشت که لندن، واشنگتن و تهران در کودتای احمد حسن البکر در عراق دست داشته اند، تهران این شایعه را بشدت تکذیب کرد. احمد حسن البکر پس از کودتای 8 فوریه 1963 \ 19 بهمن 1342، چهره بسیار مساعدی نسبت به ایران نشان داده و مصاحبه مفصلی با نصیر امینی و منصور تاراجی، خبرنگاران کیهان و اطلاعات انجام داده بود. جنبه ضد کمونیستی رژیم او باعث خشنودی شاه و بلندپایگان رژیم شده بود. روز اول مرداد 1347 ژنرال احمد حسن البکر، رییس جمهور عراق، در نخستین مصاحبه خود اعلام کرد که ایران و عراق دارای روابط ویژه برادری و دوستی هستند. بنا به دلایل بسیار، احمد حسن البکر میل نداشت روابط حسنه عراق با ایران که سپهبد عبدالرحمن عارف نقش مؤثری در برقراری آن داشت، دیگر بار دچار خدشه و اختلاف شود. اروندرود، رودخانه مرزی دو کشور بود. عراق، برخلاف همه قوانین بین المللی در طول سی و یک ساله که از انعقاد عهدنامه 1937 \ 1316 می گذشت، عواید ناشی از ورود کشتی ها به شط و پرداخت های آنها به راهنمایان عراقی را به خود اختصاص داده بود. در حالی که قرار بود این عواید به مصرف لایروبی دائم شط و هزینه های مختلف که هر دو کشور می پرداختند، برسد. پس از اختلاف و برخورد شدید ایران با عراق در دوران قاسم، ایران به فکر تربیت راهنمایانی افتاد که کشتی های عازم بندرهای خرمشهر و آبادان را شخصاً هدایت کنند و ایران را از وجود ناخدایان و راهنمایان عراقی بی نیاز شود. در زمان مارشال عارف نیز این اختلافات گهگاه ظاهر می شد. از همان تاریخ، دولت ایران به فکر لوله کشی نفت به بندر ماهشهر افتاد کشتی های نفتکش به مقصد آبادان و کشتی های تجاری به مقصد خرمشهر را از ورود به اروندرود بی نیاز سازد زیرا در جریان این اختلافات و خودداری راهنمایان عراقی از هدایت ناوگان نفتکش خارجی به بندر آبادان، ارسال نفت ایران به جهان قطع و زیانهای هنگفتی متوجه ایرانی ها شده بود. زیان وارد نشدن ناوگان نفتکش خارجی به اروندرود به عراق وارد می آمد و درآمد آن کشور را کاهش می داد.

تحصن روزنامه نگاران

جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

انجمن صنفی روزنامه نگاران در روز خبرنگار خواستار دیدار با روزنامه نگاران زندانی شد. به گزارش ایلنا، رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران اعلام کرد که در روز خبرنگار طی نامه ای به ریاست دادگستری استان تهران خواستار ایجاد زمینه ای برای ملاقات هیأت مدیره انجمن صنفی با روزنامه نگاران زندانی شده است.

رجبعلی مزروعی گفت: ما می خواهیم که با روزنامه نگاران زندانی دیدار کنیم تا زمینه تعامل هر چه بیشتر دادگستری تهران و این انجمن به وجود آید.

وی، اسامی روزنامه نگاران زندانی را به شرح زیر اعلام کرد: عباس عبدی، احمد زید آبادی، اکبر گنجی، هدی صابر، رضا علیجانی، تقی رحمانی، امیر طیرانی، حسن یوسفی اشکوری، امین بزرگیان، آرش صالحی، سعید رضوی فقیه، ایرج جمشیدی و اسماعیل جمشیدی.

مزروعی در پایان خاطر نشان کرد: تجمع امروز کاملاً صنفی است و مباحث مطرح شده در این جلسه نیز فعلاً صنفی خواهد بود.

برادر شهید صارمی معتقد است که قتل "زهرا کاظمی" تنها به جرم تلاش برای کسب اطلاع، با مجوز یا بدون مجوز در هیچ قالب فکری انسان مدارانه قابل توجیه و پذیرش نیست.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، برادر شهید صارمی در تجمع انجمن صنفی روزنامه نگاران گفت: «بی تردید این دست فجایع لکه های ننگی بر دامن بشریت فارغ از مرزهای جغرافیایی یا ملتی خاص باقی خواهد گذاشت.»

وي افزود: «از طالبان متحجر در افغانستان که "محمود صارمی" خبرنگار ایرنا را مظلومانه به شهادت رساندند گرفته تا آمریکایی به ظاهر متمدن که هم‌اکنون مستند سازان ایرانی را به ناحق به زنجیر کشیده است، همه لکه ننگی بر دامن بشریت هستند.»

صارمی خاطرنشان کرد: «امروز حرکت‌های ضد انسانی برخی از گمراهان منتسب به نظام سیاسی را که بیش از هر چیز دیگر به تیره کردن چهره ملت ایران می‌پردازند، محکوم می‌کنیم.»

"محسن آرمین"، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی و عضو انجمن صنفی روزنامه‌نگاران گفت: در جامعه‌ای که فرهیختگان آن تحت فشار هستند، نمی‌توان دم از آزادی زد.

وي افزود: «خیلی تلخ است که در روز خبرنگار که باید به هم‌اندیشی در رفع مشکلات و همفکری و چاره‌جویی برای سطح حرفه خبرنگاری بپردازیم، ناگزیر هستیم که تجمعی را تشکیل دهیم و به اعمال زور علیه مطبوعات اعتراض می‌کنیم.»

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، نماینده انجمن صنفی روزنامه‌نگاران ایران در مراسم تحصن این انجمن گفت: «تلخ‌تر از این حادثه این است که مطبوعات به عنوان بخشی از قشر فرهیخته کشور، باید نگران اطلاع رسانی و بیان حقایق و مسائل جامعه خود باشند.»

به گفته آرمین، در جامعه‌ای که فرهیختگان آن تحت فشار هستند، نمی‌توان دم از آزادی زد.

وي با اشاره به عدم پذیرش قانون منع شکنجه از سوی شورای نگهبان در سال گذشته، گفت: «همه آنهایی که در مقابل طرح ممنوعیت شکنجه ایستاده‌اند، از شورای نگهبان گرفته تا روزنامه‌های ضد اصلاحات، باید در مقابل مرگ زهرا کاظمی پاسخگو باشند.»

نماینده انجمن صنفی روزنامه‌نگاران افزود: «اگر آن روز قانون ممنوعیت شکنجه به تصویب می‌رسید و از سوی شورای نگهبان نیز تأیید می‌شد، امروز شاهد واقعه‌ای نبودیم که هم موجب تأثر جامعه مطبوعاتی شده و هم چهره بسیار زشتی از ایران را در بین جهانیان به نمایش گذاشته است.»

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: «مطمئن باشید که ما در مجلس قتل "زهرا کاظمی" را پیگیری می‌کنیم و شناسایی و تنها مجازات یک بازجو ما را قانع نخواهد کرد.»

آرمین با اشاره به سخنی از "عباس عیدی" گفت: «عیدی در پاسخ به این سؤال که برای حمایت از روزنامه‌نگاران چه می‌توانیم بکنیم؛ گفته بود: این، خبرنگاران هستند که برای دفاع از آزادی بیان و فکر به میدان آمده‌اند، آنها باید از آزادی شما حمایت کنند، نه شما از آزادی آنان!»

وي در ادامه سخنان خود به نطق پیش از دستور خود در سال‌های توقیف مطبوعات، گفت: «من در آن نطق نیز گفتم که با توقیف فله‌ای مطبوعات، مشکلی از این جماعت حل نشده و مشکلاتشان مضاعف خواهد شد و اگر شما صدای کسانی مثل گنجی، باقی و جلالی‌پور را نشنوید صداهای دیگری جایگزین آنان خواهد شد و این خلأ را صداهایی پر خواهد کرد که خیرخواهی در آن دیده نمی‌شود.»

آرمین گفت: «این درد جانکاهی است که فرهیختگان ما که اندیشه‌ای پاک دارند و به اعتلای کشور می‌اندیشند، از عرصه خارج شوند و فضای خالی به دست رجاله‌هایی بیفتد که سابقه‌های روشنی دارند.»

نماینده انجمن صنفی روزنامه‌نگاران تصریح کرد: «هیچ فخر و افتخاری برای کشور نیست که بیشترین تعداد خبرنگاران و روزنامه‌نگاران زندانی را داشته باشد و صاحبان قلم همواره احساس عدم امنیت کنند.»

آرمین با اشاره به اینکه مطبوعات در طول سال‌های گذشته بیشتر از هر قشر دیگری بار آگاهی مردم را به دوش کشیده‌اند، گفت: «راهی که مطبوعات به عنوان راه قانونی و اصلاح‌طلبانه آغاز کرده‌اند، بهترین مسیر برای تحقق اهداف و مطالبات آنان است.»

وي افزود: «مطبوعات در این سال‌ها دور از تدریجی مسیری را طی کرده‌اند که با قاطعیت می‌توان گفت که این همان مسیر مورد نظر آنان بوده است.»

آرمین با اشاره به سدهای ایجاد شده در مقابل فعالیت مطبوعات گفت: «نباید تصور کرد جماعتی که در مقابل فکر و اندیشه سد ایجاد کرده‌اند، برای همیشه قادر به این کار خواهند بود چرا که بالاخره این سدها و موانع خواهد شکست.»

آرمین تمامی رفتار و عملکرد این جماعت را سرشار از تناقض خواند و تصریح کرد: «این تناقضات باعث توقف اعمال زور در جامعه خواهد شد و قطعاً ما روزی را خواهیم داشت که در جامعه‌ای آزادی زندگی کنیم.»

نماینده انجمن صنفی مطبوعات به آزادی 9 نفر از دانشجویان دستگیر شده در اغتشاشات اخیر اشاره کرد و گفت: «این دانشجویان را به بهانه دست داشتن در اعترافات دستگیر کرده‌اند و از آنها اعتراف می‌گیرند، اما اندکی نمی‌گذرد که مجبور می‌شوند همان‌هایی که از آنها اعتراف گرفته‌اند، آزاد کنند.»

وي افزود: «اگر این اعترافات صحیح و درست است، پس این آزادی چیست و اگر این آزادی عمل، درست است پس اعترافات به چه معناست؟»

به اعتقاد آرمین، مسیر اصلاحات قانونی به دلیل سازگاری و سامانمندی در دیدگاه، به ثمر خواهد نشست.

نماینده مردم تهران گفت: «جامعه مطبوعاتی ما در طول سال‌ها با اینکه مطالبات مردم را پیگیری کرده است، اما حرکت‌های تند را تأیید نکرده و از آنها استقبال نمی‌کند.»

آرمین در پایان گفت: «یاد همکاران زندانی خود را گرامی می‌داریم و امیدواریم آنان به زودی آزاد شوند.»

گفتنی است در ابتدای سخنرانی آرمین، مردوخی با اعتراض به اینکه انجمن صنفی تریون حزبی خاص شده است، لحظاتی جلسه را به اغتشاش کشید. آرمین برای آرام کردن فضا از حاضران خواسته بود که برای شادی روح "زهرا کاظمی" و "محمود صارمی" فاتحه‌ای قرائت کنند.

همچنین در این جلسه خانم "فرامرزبان" به عنوان نماینده انجمن روزنامه‌نگاران زن ایران (رزا)، پیشنهاد تأسیس شورایی از همه انجمن‌های صنفی و سیاسی دخیل در امر اطلاع‌رسانی را مطرح کرد. وی تشکیل این شورا را سبب حمایت از حقوق همکاران و روزنامه‌نگاران و ممانعت از فعالیت کسانی که سر راه فعالیت مطبوعات هستند، دانست.

محسن کدیور: فشارهای فزاینده بر عرصه علم و فرهنگ سبب استعفای دکتر معین شده است
دبیر انجمن دفاع از آزادی مطبوعات گفت: در روز خبرنگار متحصن شدیم تا به مردم و ایرانیان اعلام کنیم که وضعیت آزادی بیان و قلم در ایران نامطلوب است و روزنامه‌نگاران از امنیت شغلی برخوردار نیستند. به گزارش ایلنا کدیور در تحسن امروز خبرنگاران که در انجمن صنفی مطبوعات برگزار شد گفت: حدود دو هزار روزنامه‌نگار از کار بی‌کار شدند و تعدادی که هم کار می‌کنند، توسط قلمی که می‌زنند آنها مورد برخورد قرار می‌گیرند و با فشارهای فراوان برای آنان فضایی ایجاد می‌شود که توان ادامه کار را برای آنان سلب کرده‌اند.

نماینده انجمن دفاع از آزادی مطبوعات فشارهای فزاینده‌ای که بر عرصه علم و فرهنگ وارد شده را سبب استعفای دکتر معین دانست.

وی افزود: آنچه که در عرصه مطبوعات، کتاب، اینترنت و روزنامه‌ها با آن مواجه هستیم وضعیت نگران‌کننده‌ای است و محدودیت‌ها و فشارهای فراوانی بر آنان وارد شده است. کدیور، متولی اصلی فرهنگ، آزادی مطبوعات و تضمین‌کننده این آزادی را وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ذکر کرد و گفت: آیا در مقابل فشار فزاینده‌ای که به عرصه مطبوعات وارد شده وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اقداماتی را که تاکنون در این زمینه کرده است را کافی می‌داند؟ به گفته وی، این فشارها در حدی بوده است که نشان داده وزیر محترم ارشاد توان چندانی نداشته و خواسته حداقل ما از آقای مسجد جامعی این است که در صورتی که شرایط به گونه‌ای باشد که ایشان توان کافی برای آزادی مطبوعات را در خود نمی‌بیند و به عنوان همراهی با اهل مطبوعات از سمت خود استعفا کند.

کدیور افزود: در عصر انفجار اطلاعات نمی‌توان با سانسور و محدود کردن در عرصه اطلاع‌رسانی حکومت کنند.

وی از همه خبرنگاران، روزنامه‌نگاران و اصحاب اهل قلم خواست که از برگزاری هر نوع مصاحبه با زندانیان در کشور جلوگیری کنند و اگر از آنان دعوت شد هرگز در این صحنه‌ها شرکت نکنند. وی افزود: از خداوند خواهان هستیم تا خون زهرا کاظمی هدر نرود و جامعه مطبوعاتی بدنبال پیگیری این امر هست.

کدیور، عمر مطبوعات در تاریخ ایران با عمر مشروطیت یکسان دانست و گفت: دقیقاً یکصدمین سال مشروطیت در ایران برگزار خواهد شد و آنان که به دلیل ظلم قاجار دنبال تأسیس عدالتخانه بودند تا به آن ظلم‌ها پایان بدهند.

وی گفت: آیا این صد سال برای نهادن سنگ بنای عدالت کافی نبوده است و مشروطه خواهان بدنبال قدرت سیاسی محدود و مشروط به قانون بوده‌اند و همه مقامات مسؤول هستند اما تاکنون به خواسته آنان جامعه عمل پوشانده نشده است.

دبیر انجمن دفاع از آزادی مطبوعات گفت: برخورد با روزنامه‌نگاران حاکی از سلامت و یا بیماری نظام یک جامعه است.

وی افزود: از همه ارکان حکومتی و حکومت دینی انتظار برخورد با رأفت محمدی و رحمت الهی با روزنامه‌نگاران می‌رود.

کدیور خاطر نشان کرد: اهل قلم و مطبوعات از مقامات عالی رتبه کشور خواستار برخورد قانونی همراه با عدالت هستند.

وی گفت: دین اسلام به قلم سوگند خورده و پیامبر ما به تعقل دعوت شده است و شیوه روزنامه‌نگاران هم شیوه قرآن و پیامبر هیچ فرقی ندارد.

دبیر انجمن دفاع از آزادی مطبوعات، دادستانی تهران، شورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت نظام و شورای عالی انقلاب فرهنگی را چهار نهاد محدود‌کننده مطبوعات معرفی کرد.

کدیور افزود: دادستان تهران برای دفاع از خود در کمیسیون اصل نود حضور نیافت و در حال حاضر نیز پرونده دکتر زهرا کاظمی هم در دست یکی از شعب دادستانی تهران است. وی از مجمع تشخیص مصلحت نظام خواست هرچه زودتر به مشکلات مطبوعات پایان دهد.

دکتر محمد سیف زاده گفت: همه قوانینی که در مقابله با اصل 168 قانون اساسی مجلس تصویب کرده است و شورای نگهبان نیز تصویب نموده فاقد وجهت قانونی است.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، وی در تحسن انجمن صنفی گفت: در قانون سال 58 آرزوهای سرکوب شد، مردم به صورت آزادی تبلور یافت و آن قانون نسبتاً خوب نوشته شد.

سیف زاده با بیان اینکه قانون سال 58 از قانون سال 64 جلوتر است و قانون سال 64 از قانون 79 مترقی‌تر گفت: قانون سال 79 هیچ مشروعیتی ندارد. وی قانون سال 79 را به دلیل مقابله با اصل 9 قانون اساسی فاقد مشروعیت دانست و گفت: در این قانون اعمال فرا قانونی یک شعبه خاص به صورت قانونمند درآمد. این استاد حقوق گفت: دادسراها صلاحیت رسیدگی به جرایم سیاسی و مطبوعاتی ندارند. عمده دلیلی که پیروان این عقیده می‌گویند اینست که تحقیقات مقدماتی برای کشف جرم نمی‌تواند در دادگاه مطبوعات صورت گیرد اما باید گفت: جرایم مطبوعاتی جرایم نامکشوف نیستند و به محض انتشار مقاله یا نشریه اگر جرمی واقع شده باشد، مشخص است. وی با اشاره به نحوه بازداشت ملی - مذهبی‌ها گفت: صرفنظر از اینکه هیچ کدام از این بازداشت‌ها قانونی نبود. جرم آنها که تا قبل از بازداشت برانداز بود بعد از بازداشت به برانداز قانونی تبدیل شد. برانداز قانونی چگونه جرمی است؟

سیف زاده در ادامه در خصوص دادستان تهران، سطح علمی وی را زیر سوال برد. وی در پایان اظهار داشت: این افتخار نیست که روشنفکران و اهل قلم در زندان باشند. از این فضا چه کسی سود می‌برد؟ وقتی امثال گنجی و باقی خانه‌نشین شدند، یکی از بدنام‌ترین سرکردگان رژیم سابق که دستور سرکوب ما را قبل از انقلاب می‌داد امروز فریاد آزادی خواهی سر می‌دهد.

پایان پیام

در حاشیه برگزاری مراسم تحسن انجمن صنفی روزنامه نگاران

جمعه 17 مرداد 1382 - 8 اوت 2003

خبرگزاری فارس: در مراسم تحسن انجمن صنفی روزنامه نگاران، یک روزنامه نگار به شکل زنده ای اخراج شد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری فارس، امروز در مراسم تحسن انجمن صنفی روزنامه نگاران «مردوخی» یکی از اعضای روزنامه سیاست روز در اعتراض به سخنان محسن کدیور عضو انجمن دفاع از آزادی مطبوعات به ایراد سخنرانی پرداخت که مزروعی رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران و دیگر افراد وی را به شکل زنده ای با صندلی بلند کرده و از جلسه بیرون کردند ولی بار دیگر وی به سالن برگزاری مراسم بازگشت.

همچنین در اواسط این مراسم، افرادی با سردادن شعار «مرگ بر دیکتاتوری» نظم جلسه را برهم زدند، که بار دیگر مزروعی جلوگیری کرده و گفت: این تحسن کاملاً صنفی بوده و افرادی که شروع به شلوغ بازی و تفرقه افکنی می‌کنند، از جلسه بیرون خواهند رفت.

شایان ذکر است که افراد خانواده زهرا کاظمی که به این مراسم دعوت شده بودند، در این مراسم حاضر نشدند.

مادر محسن سازگارا نیز در میان جمعیت حضور داشت. انتهای پیام/